

*Засновники* Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського, Служба інформаційно – аналітичного забезпечення органів державної влади (СІАЗ). *Заснований у 2003 році. Виходить двічі на тиждень.*  
*Головний редактор* О. Онищенко, академік НАН України. *Редакційна колегія* В. Горвий (заступник головного редактора, науковий керівник проекту), Т. Гранчак, Ю. Половинчак, Л. Чуприна.  
*Бюлетень підготували:* Т. Гранчак, О. Пестрецова, А. Потіха, Н. Тарасенко. *Адреса редакції:* НБУВ, просп. 40 – річчя Жовтня, 3, Київ, 03039, Україна. Тел. (044) 524 – 25 – 48, (044) 525 – 61 – 03. Е – mail: [siaz@pochta.ru](mailto:siaz@pochta.ru), [www.nbuv.gov.ua/siaz.html](http://www.nbuv.gov.ua/siaz.html). Свідоцтво про державну реєстрацію КВ № 5358 від 3 серпня 2001 р.

---

**Передрук матеріалів дозволяється лише  
після погодження із СІАЗ: [siaz@pochta.ru](mailto:siaz@pochta.ru)**

# РЕЗОНАНС

/Бюлетень матеріалів, підготовлених на базі аналізу  
оперативної інформації електронних видань/

**№ 97  
(29 грудня 2011 р.)**

## ЗМІСТ

|                         |    |
|-------------------------|----|
| У ЦЕНТРІ УВАГИ .....    | 2  |
| АНАЛІТИЧНИЙ РАКУРС..... | 3  |
| ЗАКОНОДАВЧА ВЛАДА.....  | 16 |
| ВИКОНАВЧА ВЛАДА .....   | 23 |
| ПОЛІТИКА .....          | 33 |
| ЕКОНОМІКА.....          | 38 |

КИЇВ 2011

## У ЦЕНТРІ УВАГИ

### М. Азаров: 2011 – рік подолання інерції економічного спаду

У своєму вступному слові під час останнього засідання Кабінету Міністрів 28 грудня Прем'єр-міністр М. Азаров головним серед «основних підсумків і висновків» 2011 р. назвав подолання інерції надзвичайно глибокого економічного спаду.

За словами М. Азарова, «2011 р. запам'ятається проведенням глибоких і складних реформ. Пройдуть роки, і в підручниках саме цей рік буде відзначений, як поворотна віха в історії України.

Багато речей у цьому році ми почали робити вперше. Економити енергоресурси і впроваджувати енергоощадні технології не на словах, а на ділі. Підтримувати вітчизняного виробника і заміщувати імпортні товари. Повернули і виводимо на новий рівень контроль за якістю товарів, які споживаємо. Будуємо овочесховища, елеватори і оптові ринки. І в цілому ми почали формулювати державну політику на запит громадянського суспільства, радячись з людьми, виходячи з їх інтересів.

Усього кілька днів відділяє нас від нового 2012 р. Багато хто чекає його з нетерпінням, адже це рік європейського чемпіонату з футболу, який приймає наша країна. Це і рік чергових парламентських виборів.

Для когось новий рік пов'язаний з очікуванням хвилюючих змін в особистому житті або кар'єрі: з поповненням в сім'ї, вступом до вузу, першим місцем роботи тощо. Я щиро бажаю, щоб найкращі очікування наших громадян збулися», – побажав Прем'єр-міністр.

Глава уряду також зазначив, що 2011 р. виявився не простим для України, але багато труднощів вдалося здолати. «Ми вирішили головне завдання: зберегли позитивну економічну динаміку в Україні, незважаючи на загострення кризових явищ у світовій економіці. Ми значно скоротили дефіцит держбюджету (майже в 5 разів порівняно з 2009 р.), добросовісно розрахувалися з усіма боргами, уповільнили зростання цін до рекордних за останнє десятиліття 4,5 %, і майже на 5 % збільшили валовий внутрішній продукт. Нам вдалося закласти той фундамент, на якому вже наступного року можемо почати зростання, яке зробить достаток людей більшим, ніж до кризи», – наголосив Прем'єр-міністр.

Як зазначив М. Азаров, «рік, який ми відпрацювали, доводить, що зміни на краще можливі. І нехай не так швидко, як хотілося, але вони вже відбуваються». Керівник Кабміну нагадав, що ключовим завданням уряду на 2011 р. було покращення матеріального стану найбідніших верств населення, адже на початку 2010 р. близько 6 млн пенсіонерів отримували пенсію від 500 до 700 грн. Всі зарплати і пенсії в країні були заморожені впродовж двох років до березня 2010 р. Тим часом основні продукти, товари подорожчали у півтора рази. Тільки в першому кварталі 2010 р. ціни зросли на 11 %. Люди практично не бачили виходу, економили на всьому.

«Зараз же середня пенсія становить близько 1200 грн. Зарплати бюджетникам поточного року ми збільшували шість разів поспіль, і середня зарплата сьогодні досягла 2600 грн.

Багато хто скаже: мало. Так, з цим можна погодитись. Але це значно більше, ніж минулого року. Це вихід, на відміну від глухого кута, в який поставили наше суспільство ще два роки тому...», – зазначив глава уряду і додав, що наші люди готові і хочуть працювати і завдяки цьому крок за кроком зростатимуть життєві стандарти для всіх соціальних груп.

У цьому контексті Прем'єр поінформував, що у 2011 р. 436 молодих сімей отримали квартири від держави, 1187 сім'ям виплачені процентні ставки за кредитами, близько 790 сімей отримали бюджетну підтримку для поліпшення житлових умов. Запрацювали 140 новозбудованих і реконструйованих дитячих садочків, сотні шкіл, поліклінік і лікарень. «Цього дуже мало для такої великої країни, як наша. Але все це – є. І таких позитивних зрушень буде все більше і більше», – переконаний М. Азаров.

«Я можу навести ще багато цифр, які свідчать, що за поточний рік в Україні виріс і споживчий попит, і реальні доходи населення, і обсяг капітальних вкладень та прямих іноземних інвестицій. Але статистичні цифри небагато що скажуть. Не переконують.

Тому що далеко не кожна родина в Україні відчула покращення життя. А хто не відчув на собі – не вірить. Тому що люди оцінюють якість життя крізь призму власних умов існування. І ось це головна наша проблема і недопрацювання: не до кожної людини ми дійшли, не кожній дали віру і надію. Головне, про що хочеться сьогодні сказати – і дуже хочеться бути почутим – це те, що зміни на краще обов'язково дійдуть до кожної людини. На жаль, не так швидко, як ми хочемо, але вони охоплять все наше суспільство. Тому що уряд твердо здійснює курс на глибоку модернізацію національної економіки, на розвиток вітчизняних виробництв, на широке впровадження інновацій і високих технологій. Тільки на такій базі можливе стабільне зростання економіки, яке гарантує реальне поліпшення життя і для тих, хто працює, і для тих, кого суспільство утримує на зароблені економікою кошти», – запевнив Прем'єр (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

## **АНАЛІТИЧНИЙ РАКУРС**

Н. Тарасенко, мол. наук. співроб.

### **2012 рік у політичних прогнозах**

Наступний 2012 р. буде насичений важливими для України політичними подіями. Прогнозуючи основні тенденції внутрішньополітичного життя країни, політологи зазначили, що сьогодні це робити найважче за всі роки

незалежності. Проте їм все ж таки вдалося виокремити кілька подій, які стануть знаковими для країни.

По-перше, це – парламентські вибори, які мають відбутися у жовтні 2012 р. Головні інтриги цієї події: якою буде конфігурація та співвідношення політичних сил у Верховній Раді після завершення виборчих перегонів, та чи витримає нинішня конструкція влади випробування парламентськими виборами. Нині провладні політичні сили не роблять гучних заяв щодо результатів майбутніх виборів, хоча експерти прогнозують досягнення партією влади найкращих результатів.

Парламентські вибори 2012 р. дадуть відповідь на запитання про те, хто найімовірніше стане президентом у 2015 р., стверджує політтехнолог, директор компанії Berta Communications Т. Березовець. «Якщо Партія регіонів зі своїми союзниками зможе перемогти опозицію, то з великою імовірністю кандидатом від влади залишиться В. Янукович. Якщо ж опозиція зможе домовитися про висування єдиних кандидатур в округах і проведе скоординовану виборчу кампанія, тоді Верховна Рада може виявитися опозиційною до діючого Президента України», – прогнозує експерт.

Парламентські вибори пройдуть за змішаною виборчою системою, коли половина депутатів обиратиметься за партійними списками, половина – у мажоритарних округах. Хоча ті, хто має досвід у виборчих компаніях, кажуть, що така система більше вигідна партії влади, лідери опозиції заявляють, що у новому парламенті можуть одержати не менше 300 голосів, тобто, конституційну більшість.

Наближення парламентських виборів спонукатиме опозиційні партії шукати шляхів для спільної протидії правлячій політичній силі. Арешт Ю. Тимошенко підштовхнув опозицію до чергових спроб об'єднання, і у 2012 р. цей процес продовжиться. До цього їх підштовхує і новий закон про вибори парламенту, у якому виборчий бар'єр піднято до п'яти відсотків, що не лишає шансів потрапити у Верховну Раду багатьом політичним силам.

Наприкінці року низка опозиційних лідерів заявили про готовність об'єднуватися, хоча на практиці це означатиме приєднання менших партій до тих, що мають кращі шанси потрапити до Верховної Ради.

На думку експертів, заклики Ю. Тимошенко до формування єдиного списку на виборах не принесуть очікуваного експрем'єром результату. Передусім тому, що це б означало входження до списку якоїсь однієї партії решти політичних сил. Проте процес узгодження кандидатів у депутати у мажоритарних округах може виявитися більш ефективним.

Утім, на думку В. Фесенка, опозиція не зможе домовитись про висування єдиних кандидатів в усіх одномандатних округах. «Майже напевно, по Галичині, по Києву, по ряду центрально-українських округів будуть персональні конфлікти між відомими авторитетними представниками опозиції. І, скоріше за все, буде номінальний формальний єдиний кандидат, як мінімум, від трьох провідних опозиційних сил. А невдоволені опозиційні лідери будуть балотуватись як незалежні кандидати. І, відповідно, ця схема не спрацює в багатьох округах», – зазначив політолог.

Також він наголосив, що на Сході та Півдні в опозиції ситуація набагато слабша і там навіть за умови висування єдиного кандидата, шансів на перемогу буде небагато. Тому, на думку експерта, опозиція при тому, що нинішня ситуація працює на її користь, навряд чи набере більшість на цих виборах. Слід зауважити, що після вердикту Апеляційного суду Ю. Тимошенко не може бути першим номером у виборчому списку «Батьківщини», оскільки вирок вступив у силу.

«Досвід роботи у виборчих кампаніях доводить, що опозиційні сили не зможуть об'єднатися. Максимум, на що вони спроможуться – узгодити кандидатів у одномандатних округах і домовитися про координацію дій у виборчих комісіях», – прогнозує голова Комітету виборців України О. Черненко.

Спрогнозувати профіль майбутнього парламенту зараз, у грудні 2011 р., майже неможливо. На сьогодні більшість соціологів дають зелене світло лише трьом політичним силам – «Регіонам», БЮТу та «Фронту змін». Дехто прогнозує досягнення п'ятивідсоткового бар'єру ще й «Свободі», «УДАРу», КПУ. Та в будь-якому разі парламент чекає тривала і виснажлива «спікеріада». Ускладнена, до того ж, іще й наявністю мажоритарників. Вважається, що депутати, які пройдуть по одномандатних округах – завідомо «люди влади».

Разом з тим, увагу суспільства у 2012 р. і надалі притягуватиме ситуація навколо ув'язнення лідера «Батьківщини» Ю. Тимошенко. Зважаючи на кількість кримінальних справ, порушених генеральною прокуратурою та СБУ, вона і далі лишатиметься за ґратами, а судові процеси триватимуть. Хоча ув'язнена заявила, що відмовляється від участі у засіданнях, де розглядаються її апеляції і не подаватиме касаційних скарг, інші суди розглядатимуть кримінальні справи, які ще розслідуються генеральною прокуратурою.

Як заявляв перший заступник генпрокурора Р. Кузьмін, щодо Ю. Тимошенко розслідується десять кримінальних справ: три – генеральною прокуратурою, одна – Службою безпеки і шість – Державною податковою службою.

Ю. Тимошенко звернулася до Європейського суду з прав людини зі скаргою на неправомірність переслідування і арешту у серпні 2011 р. Проте Європейський суд хоч і повідомив про намір розглянути це звернення у прискореному режимі, зможе розпочати цей розгляд лише тоді, коли касації експрес-процедури пройдуть усі інстанції в Україні.

Нині ж у експертному середовищі висловлюється думка, що у зв'язку зі справою Ю. Тимошенко в Європі наростатиме незадоволення українськими внутрішньополітичними процесами. Так, на висновок Апеляційного суду з обуренням відреагував президент Європарламенту Є. Бузек. Він висловив стурбованість вирокom суду, який видається Заходу несправедливим та заангажованим. «Тимошенко не повинна сидіти в тюрмі», – написав Є. Бузек на своїй сторінці у Фейсбукі.

Не виключено, що «справа Тимошенко» знову стане предметом розгляду у Верховній Раді. Після того, як Президент В. Янукович заявив, що він і далі є

прихильником гуманізації статті Кримінального кодексу, за якою засудили экс-прем'єра, про повернення до розгляду почали говорити і у фракції Партії регіонів.

Деякі експерти також не виключають, що у 2012 р. Президент В. Янукович може амністувати Ю. Тимошенко.

У 2012 р. слід також очікувати судових вироків у справах колишніх урядовців, які постали перед судом у 2011 р. Окрім Ю. Луценка, судових рішень, швидше за все, дочекаються колишній в.о. міністра оборони В. Іващенко, колишній керівник Державної митної служби А. Макаренко, екскерівник відділу Київської енергетичної митниці Т. Шепітько, які проходять у справі про розмитнення газу компанії «РосУкрЕнерго».

Загалом близько десяти колишніх представників виконавчих структур попередньої влади можуть бути або засуджені, або виправдані судом. Проте навряд чи обвинувальні вироки залишаться без оскарження. Тому у 2012 р. українські суди знову будуть під пильною увагою журналістів і політиків.

Однопартійці Ю. Луценка заявляють, що Європейський суд з прав людини взяв до розгляду справу экс-міністра. Вони упевнені, що суд ухвалить рішення на користь Ю. Луценка і що це рішення слід чекати саме у 2012 р.

У контексті передвиборчої кампанії важливе місце займатиме продовження початих діючою владою у 2011 р. соціально-економічних реформ. Зокрема, Адміністрація Президента та уряд проголошують про намір втілювати Національний план дій з реалізації програми економічних реформ на 2012 р. Подібна національна програма діяла і у 2011 р., однак наміри влади кардинально змінити систему надання соціальних пільг та податкову систему спричинили соціальні протести.

Експерти кажуть, що через непопулярність реформ, що їх намагається втілити уряд, у 2012 р. слід чекати продовження протестів, причому до підприємців, чорнобильців, студентів можуть приєднатися інші категорії громадян. Стратегія на 2012 р. передбачає, зокрема, реформування галузей освіти та медицини.

Отже, команді В. Януковича слід буде докласти зусиль, аби одночасно проводити реформи і не втратити напередодні виборів свій рейтинг, який протягом року правління вже суттєво знизився.

Якщо владна команда і надалі намагатиметься вирішувати питання збалансованості бюджету за рахунок соціально вразливих верств населення, це неминуче спричинить чергову хвилю протестів. При цьому різноманітні опозиційні сили намагатимуться використати невдоволення суспільства у власних політичних інтересах.

Крім того, серйозні соціальні конфлікти може спровокувати земельна реформа, а точніше намагання окремих гравців земельного ринку захопити якомога більше ресурсу. Тому експерти прогнозують, що несправедлива земельна реформа стане суттєвим подразником для політиків і суспільства та вагомим чинником для соціально-політичних зрушень.

На переконання керівника політичних програм Українського незалежного центру політичних досліджень С. Конончук, земельна реформа

«створить ризик серйозних соціальних конфліктів. Не виключено, що ці соціальні конфлікти матимуть наслідки для політичного поля. Не кажу, що через це зміниться влада, але те, що ставлення до неї в разі несправедливої земельної реформи суттєво погіршиться – це очевидно. Адже земля розглядається мешканцями сіл і міст, як остання гарантія того, що є щось у спільній власності (навіть якщо воно насправді таким не є). Тому несправедлива земельна реформа буде суттєвим подразником для усіх – і для політиків, і для суспільства. І стане суттєвим чинником для соціально-політичних зрушень. Вона не призведе до безпосередньої зміни влади, але стане каталізатором або задоволення, або невдоволення.

Хоча не виключено, що реформи будуть відкладені на час після жовтневих парламентських виборів: як це сталося із скасуванням мораторію на продаж землі, який відклали до 2013 р.

Одним з найпомітніших у наступному році політичних процесів, за прогнозами політологів, можуть стати зміни в уряді. Основною інтригою в цьому питанні експерти називають час, коли відбудуться кадрові перестановки в Кабміні – до парламентських виборів чи після них.

Як відомо, Президент В. Янукович анонсував кадрові зміни у виконавчій владі ще у 2011 р. Про плановані відставки третини міністрів йшлося протягом останніх півроку, проте Президент не поспішав із указами і давав шанс урядовцям виправитися. «Є сьогодні плани зробити кадрові зміни, і вони будуть, коли прийде час», – сказав В. Янукович за тиждень до Нового року.

У 2012 р., переконані експерти, зміни у Кабінеті Міністрів набудуть більшої ваги і знаковості, оскільки саме звільнені міністри стануть «цапами-відбувайлами» через критику, що лунає на адресу виконавчої влади. Натомість, ті, хто прийде на їхнє місце, мають стати візитівкою уряду і Партії регіонів перед парламентськими виборами у жовтні.

Саме у цьому зв'язку експерти не виключають, що ближче до виборів може відбутися заміна і прем'єр-міністра України, оскільки саме глава уряду мав би очолити виборчий список Партії регіонів. Раніше такою людиною називали С. Тігіпка, який заявив про злиття його «Сильної України» із регіоналами.

Однією з головних подій наступного року стане також Євро-2012, однак вона перебуває, скоріше, у спортивному, ніж у політичному вимірі. Хоча, рівень проведення чемпіонату може певною мірою вплинути як на рейтинг української влади напередодні парламентських виборів, так і на її міжнародний імідж.

У зовнішній політиці, за визначенням експертів, ключове значення, безперечно, матиме балансування зовнішньої політики України між Росією та Європейським Союзом. Тут головною інтригою, на думку експертів, стане підписання чи непідписання Угоди про асоціацію з Європейським Союзом. Саме наступний рік остаточно визначить, чи залишиться європейська інтеграція серед пріоритетів зовнішньої політики країни.

«Наступного року відбуватиметься боротьба між двома напрямками і спокусами для України. Перша з них – європейська інтеграція та підписання угоди про асоціацію та зону вільної торгівлі. Це питання має вирішитися

наступного року. Водночас гостра дискусія розгорнеться навколо теми участі України в Митному та Євразійському союзах», – констатує голова правління центру прикладних політичних досліджень «Пента» В. Фесенко

Після того, як на саміті Україна – ЄС у Києві 19 грудня було підписано лише спільну заяву, українські урядовці заявили, що парафування угоди може відбутися вже у найближчі кілька місяців. З цим погоджуються і експерти. Оптимісти кажуть, що парафування може відбутися наприкінці січня – на початку лютого. Але подальше підписання знову опиниться під питанням, допоки, як неодноразово заявляли представники ЄС, не стануться зміни в українській політиці. Ці зміни напряму пов'язані із долею Ю. Тимошенко та інших ув'язнених представників опозиції.

«Був абсолютно чіткий сигнал від ЄС, що без звільнення Юлії Тимошенко підписання угоди про асоціацію не буде. Європа ставиться до цієї справи не як до персональної справи Тимошенко. Вони звертають увагу на те, що зараз за ґратами перебувають лідери двох політичних сил – БЮТ і НУ – НС – які на останніх парламентських виборах здобули більше половини голосів. Тому все залежатиме від долі Тимошенко і від того, чи потребуватиме українська влада підтримки Європи в економічних і політичних питаннях», – вважає експерт Інституту зовнішньої політики О. Палій.

Президент В. Янукович, натомість, вважає, що у 2012 р. процес інтеграції України із ЄС не зупиниться. Зокрема, він сподівається на реальні кроки до лібералізації візового режиму із ЄС.

Разом з тим, зважаючи на ускладнення відносин із Європейським Союзом, слід очікувати нових спроб Кремля залучити Україну до Єдиного економічного простору. Президент В. Янукович визнавав, що ця пропозиція лунає від російської влади постійно, у тому числі і під час переговорів про зміну газових контрактів.

«Наша позиція лишається незмінною: ми хочемо подивитися, як працюватиме Єдиний економічний простір, побачити результати цієї роботи, особливо після того, як Росія вступила до СОТ. Ці результати – не за горами. Якщо це приваблюватиме Україну, якщо це буде вигідно і відповідатиме нашим національним інтересам, ми винесемо це питання на публічне обговорення і матимемо свою позицію», – заявив Президент В. Янукович.

Експерти прогнозують, що саме у 2012 році визначиться, чи опиниться Україна у сфері інтересів Росії, а також обіцяють загострення дискусії навколо участі України в Митному та Євразійському союзах. Важливим чинником у цьому процесі стане прогнозований прихід до влади В. Путіна у березні 2012 р., який розпочне новий етап в українсько-російських взаєминах, вважають аналітики.

Експерти прогнозують, що українській владі доведеться шукати спільну мову із В. Путіним, що раніше добре вдавалося Ю. Тимошенко. Натомість, В. Янукович звик спілкуватися із Д. Медведєвим, чий стиль називають менш жорстким, ніж путінський. Президенту України доведеться вибудовувати особисті взаємини із новим президентом Росії.



Політологи також відзначають, що російський президент буде жорстко тиснути на Україну, домагаючись економічних і політичних поступок від Києва. «Не лише тому, що стиль В. Путіна є доволі жорстким. А ще й тому, що Росія зараз перебуває у скрутній економічній ситуації. Через проблеми в економіці Кремль намагатиметься увійти в різні сектори української економіки. При цьому стикатимуться інтереси Росії і української влади та її оточення», – вважає експерт Інституту зовнішньої політики О. Палій.

Деякі експерти і політики припускають, що саме після приходу В. Путіна на президентську посаду Ю. Тимошенко може опинитися на свободі.

На тлі погіршення відносин Києва як з ЄС, так і з Росією, наступний рік може дати більший шанс заручитися підтримкою Сполучених Штатів. Дехто вважає, що такий шанс особливо реалістичний на тлі «охолодження» відносин США і Росії через систему ПРО в Європі. Так, наприклад, керівник політичних програм Українського незалежного центру політичних досліджень С. Конончук вважає, що США намагатимуться створити «пояс безпеки», до якого спробують залучити й Україну.

Однак, беручи до уваги офіційні заяви США щодо дій української влади, зокрема, у справі Ю. Тимошенко, можна припустити, що Києву не вдасться отримати підтримку Вашингтона, не повернувшись до демократичної практики і захисту прав людини. У разі перемоги чинного американського президента і його більшої уваги до внутрішніх економічних питань, саме ініціатива української сторони може забезпечити посилення діалогу. У разі приходу до влади на початку листопада республіканців, які зазвичай набагато активніше підтримують Україну, вимоги щодо демократичних стандартів Києва також не зміняться.

**Таким чином, переважна більшість політичних подій, яким прогнозують статус найпомітніших у 2012 р., беруть початок у 2011 р. Це, зокрема, перспективи укладення Угоди про асоціацію із Європейським Союзом, створення єдиного економічного простору з країнами СНД та участь у інших організаціях на пострадянському просторі, вибори до Верховної Ради, ініційовані Президентом реформи, кадрові зміни у виконавчій владі, справа Ю. Тимошенко тощо.**

У внутрішньополітичному житті країни основною інтригою є вибори до Верховної Ради. На перебіг передвиборчої кампанії та результати виборів впливатиме соціально-економічна ситуація в Україні, а події в країні розвиватимуться, виходячи з виборчої ситуації. Тобто це комплекс взаємопов'язаних питань: стану демократії в Україні, соціально-економічної ситуації і відносин країни з Росією та ЄС. Виходячи з цього, більшість експертів оцінюють 2012 р., як знаковий для України, рік змін та вирішення ключових питань.

### **Перспективи учасників блоку НУ – НС в оцінках експертів**

Колись потужний блок «Наша Україна – Народна самооборона» за останні два роки втратив свою міць. У Верховній Раді України формально існує фракція НУ – НС, але значна частина депутатів залишила фракцію. Новий виборчий закон не передбачає участі у виборах блоків, тому, на думку експертів, НУ – НС не має ніяких перспектив. Учасники блоку шукають нові можливості потрапити до парламенту. Уже створено ряд політичних партій, серед яких має найбільші шанси потрапити до Верховної Ради партія А. Яценюка «Фронт змін». Частина депутатів від НУ – НС намагається знайти інші можливості потрапити до парламенту. Зокрема, переходять до більш потужних партій, або сподіваються на мажоритарні округи. Але для цього потрібно уникнути боротьби один з одним.

Нещодавно лідер партії «Батьківщина» Ю. Тимошенко закликала лідерів опозиційних партій об'єднатися. Вона вважає, що справді реальним може бути лише об'єднання в єдиний партійний список на основі нейтральної партії та в єдиний список кандидатів у мажоритарних округах. На її думку, тільки в цьому випадку для всіх опозиційних партій з'явиться шанс запобігти опозиційним взаємопоборюванням та з великою перевагою виграти «справедливий бій».

Проте експерти сумніваються в тому, що опозиція зможе об'єднатися. На їх думку, сучасна парламентська опозиція, яка діє в Україні, напевно, увійде в підручники як одна з найбільш безпорадних. І природа такої безпорадності криється, перш за все, у її внутрішніх властивостях, а не в несприятливих зовнішніх обставинах.

Як відзначають експерти, з березня 2010 р. відбувався поступовий, але неухильний процес ослаблення опозиції у стінах Верховної Ради. Він проявився як кількісно, так і якісно. Чисельність навіть формальних опонентів В. Януковича і Партії регіонів у стінах Верховної Ради зменшувалась. Падав і їхній внутрішньопарламентський запал. Успішній ратифікації харківських угод у квітні 2010 р. опозиція не змогла завадити. Погрози Ю. Тимошенко чи окремих депутатів домагатись негайної денонсації угод Януковича – Медведева залишились порожніми словами.

У другій половині 2010 р. в опозиції був шанс проявити себе. По-перше, Конституційний Суд повернув Конституцію 1996 р. і розширив права Президента. По-друге, зміна системи влади в країні збіглася з ростом цін на енергоносії, комунальні послуги та прийняттям Податкового кодексу. Відбулось специфічне поєднання політичних і економічних факторів. Однак виступи підприємців проти планів уряду М. Азарова були організовані зовсім не «конструктивними опозиціонерами», а представниками конкретних прошарків населення. Це показало, що українці не сприймають опозицію у Верховній Раді як силу, здатну очолити боротьбу за їхні соціальні права.

Влітку 2011 р. опозиція не змогла нічого протиставити пенсійній реформі від влади. А восени цього ж року вона не спромоглась переконати Кабмін М. Азарова в тому, що країна не має жити на межі бідності за рахунок надто заможного існування невеликої частини населення. Повторна спроба знайти точки дотику із учасниками акцій протесту також провалилась.

Експерти акцентують увагу на тому, що опозиціонери не дуже переймаються долею своїх лідерів і однопартійців. За словами оглядачів, депутати-опозиціонери «здали» свого лідера Ю. Тимошенко, як і Ю. Луценка. Спочатку частина з них імітувала бурхливе невдоволення судом над експрем'єром і бігала до залу судових засідань. Проте після винесення вироку нічого надзвичайного не сталось. Максимум, на що виявилась здатна опозиція – назбирати кілька тисяч людей під стінами Печерського суду. Така кількість – не аргумент для В. Януковича і його команди. Громадяни не довіряють нинішнім депутатам Верховної Ради, які намагаються відстоювати їхні інтереси, радше, через збіг обставин, а не за власним переконанням.

Поразки БЮТ і НУ – НС у стінах парламенту зумовлені тим, що вони нездатні запропонувати суспільству альтернативу, щось якісно нове. Так, можна припустити, що ці дві сили при владі проводитимуть більш проєвропейську політику. Однак, така зовні формальна політика мала місце у 2005–2010 рр. і суттєвих результатів не дала. І ще не факт, що та ж Ю. Тимошенко була б проти продовження перебування Чорноморського флоту РФ в Криму в обмін на дешевші енергоносії.

У період виборчих перегонів ми бачили, як коливались в один чи інший бік погляди БЮТ і «Фронту змін». А. Яценюк почав з риторики національного просвітництва, а потім поступово скотився до більш проросійського вектору і час від часу навіть переходив на російську мову в телепрограмах.

В епоху вже майже дворічного президентського правління В. Януковича чіткої розробленої стратегії глобальних суспільних змін від опозиції у ВРУ ми не побачили. Ніхто з опозиціонерів не дав відповіді українцям: а що радикально нового буде після В. Януковича. Цілком можливо, цю опозицію і не цікавлять серйозні зміни. Вони налаштовані на косметичні трансформації.

Проте представники НУНС намагаються продемонструвати свою єдність і боєздатність, щоправда це не завжди виходить. Зокрема, лідер партії «Громадянська позиція» А. Гриценко підтримує ініціативу Ю. Тимошенко з формування єдиного партійного списку опозиції на основі нейтральної партії.

Про це він заявив журналістам, коментуючи відкритий лист Ю. Тимошенко. «Якби такий список був сформований з потужних особистостей, моральних і відповідальних людей, партія влади отримала б у жовтні наступного року нищівну поразку. На тому влада Януковича завершилася б достроково», – зазначив політик.

За його словами, якби такий список погодилася очолити Л. Костенко, або інший патріот і громадський діяч її калібру, в Україні нарешті відбулася б довгоочікувана зміна політичної еліти, причому досить швидко.

За інформацією ЗМІ, трохи раніше А. Гриценко заявляв про переговори стосовно співпраці з партією В. Кличка. За його словами, партії

«Громадянська позиція» і «УДАР» В. Кличка намагаються домовитись про спільну участь у виборах до Верховної Ради. «Зараз ми проводимо переговори про об'єднання з В. Кличко з партією “УДАР”. Буде результат – ми обидва скажемо», – зазначив А. Гриценко.

Не проти співпраці з В. Кличком ще один «нунсівець» В. Кириленко. Він вважає, що кандидати від «УДАРу» будуть змушені погоджувати своє висунення із іншими опозиційними силами по кожному мажоритарному округу, а якщо ні, то це буде, по суті, порушення єдиного опозиційного фронту. «А щодо участі в Комітеті опору диктатурі, то в багатьох областях “УДАР” бере участь у Комітеті опору диктатурі на обласному рівні. І переконаний, що ми не повинні бути занадто консервативними: ті сили, які дійсно борються проти режиму, дають відповідні публічні заяви і вдаються до відповідних опозиційних дій, вони повинні бути разом з нами в Комітеті опору диктатурі», – заявив політик.

В. Кириленко також заявив, що «погано ставиться» до виходу з Комітету опору диктатурі партії «Громадянська позиція» А. Гриценка. «Погано ставлюсь. Це легше всього вийти іgrimнути дверима. Це нічого не вирішує, ні для пана Гриценка, ні для тих людей, які підтримують опозицію і його», – зазначив він.

Натомість, заступник голови «Батьківщини» О. Турчинов вважає, що лідер «Громадянської позиції» А. Гриценко «грає» за сценарієм Адміністрації Президента. «Ніякого конфлікту не було. Анатолій, як мені здається, просто захотів отримати політичні дивіденди на протиставленні себе іншим», – сказав О. Турчинов.

За його словами, у влади є постійний запит на так звану третю силу, яка била б разом із Партією регіонів по опозиції. І на цю роль приміряють багатьох. Головне завдання – розкол опозиційного руху. «Мені дуже прикро, що Гриценко зараз грає роль, прописану в сценарії Адміністрації Президента, синхронізуючи свої заяви з такими, як Ющенко й Ляшко», – заявив О. Турчинов.

У свою чергу голова політради «Нашої України» В. Наливайченко вважає, що опозиція має висунути єдиний виборчий список на базі Комітету опору диктатурі. «В теперішній ситуації, коли влада щоденно наступає на демократичні свободи та соціальні права людей, коли прийнято зручний для влади виборчий закон із змішаною системою виборів, опозиція зобов'язана піти на парламентські вибори 2012 р. за єдиним виборчим списком», – сказав В. Наливайченко.

За його словами, це стосується і повного узгодження кандидатів по мажоритарних округах, і формування єдиного виборчого списку від опозиційних сил на базі Комітету опору диктатурі. «Обов'язок опозиції – представити єдиний узгоджений список опозиції на мажоритарних округах, не допустити взаємопоборення, підтримати кандидатів та один одного», – зазначив В. Наливайченко.

На його думку, всі старі політики мають піти до людей, прозвітувати, пройти люстрацію через мажоритарні округи. Він нагадав, що саме таке

рішення прийняла «Наша Україна», і воно стосується усіх партійців, хто раніше займав посади у владі. «Ми повинні об'єднатися – тут і зараз створити єдиний список на базі КОДу, взяти до нього також лідерів з громадянського суспільства, з позапарламентських сил. Нас всіх має об'єднати єдина дія – соціальний захист пенсіонерів, чорнобильців, афганців, вимога змінити цей антинародний уряд», – підкреслив В. Наливайченко.

Як відомо, нещодавно «Батьківщина», «Фронт змін», «Народна самооборона» та партія «Реформи і порядок» закликали всі опозиційні сили об'єднати зусилля на виборах до парламенту.

Проте, на думку експертів, не всі вірять в таку перспективу і помалу шукають собі місце в більш потужних політичних силах, чи намагаються посилити розрізнені сили – об'єднавшись. Зокрема, як інформують ЗМІ, народного депутата, голову фракції «Наша Україна – Народна самооборона» М. Мартиненка обрано до ради партії «Фронт змін».

Цю інформацію підтвердив член політради «Фронту змін» А. Пишний. Він повідомив, що в Києві в центральному офісі партії «Фронт змін» відбувся закритий з'їзд, на якому М. Мартиненко, а також член ради Дніпропетровської обласної організації «Фронт змін» Л. Сергієнко були включені до складу ради партії.

А. Пишний запевняє, що з'їзд проводився в закритому режимі, без участі преси, у зв'язку з тим, що «на ньому розглядалися питання винятково організаційного характеру, і жодних політичних рішень не передбачалося». Водночас у прес-службі партії відзначають, що захід не обмежився організаційно-кадровими питаннями. «На з'їзді “Фронту змін” було затверджено принципи розвитку молодіжного крила й участі жінок у діяльності партій», – ідеться в повідомленні.

Тим часом про об'єднання оголосили партії «Наша Україна» та УНП. Як інформують ЗМІ, на спільному засіданні Проводу Дніпропетровської обласної організації Української народної партії та Президії обласної організації політичної партії «Наша Україна» 16 грудня ухвалено спільну заяву щодо об'єднання цих політичних сил та координації поточної діяльності.

Найближчим часом відбудуться спільні засідання керівних органів всіх осередків обласних організацій. Також обласні організації УНП і «Нашої України» закликали керівні органи партій пришвидшити процес об'єднання і запропонували терміново створити у Верховній Раді парламентську фракцію, яка об'єднає народних депутатів-членів УНП та «Нашої України», виробити та оприлюднити спільну позицію на переговорах з іншими національно-демократичними силами щодо висунення кандидатів у мажоритарних округах на виборах 2012 р. Крім того, облорганізації УНП і «Нашої України» в рамках злиття партій пропонують провести політичну люстрацію та розпочати процес обрання делегатів об'єднавчого з'їзду.

Організації УНП та «Нашої України» пропонують провести об'єднавчий з'їзд політичних сил у лютому 2012 р., після проведення загальних зборів осередків обох партій і обрання делегатів на міжпартійній конференції.

А от УРП «Собор» та «Українська платформа» уже об'єднались. Як інформують ЗМІ, Українська республіканська партія «Собор» перейменувалася в партію «Українська платформа «Собор» й обрала головою П. Жебрівського замість А. Матвієнка. Ці рішення були прийняті на об'єднаному з'їзді партій УРП «Собор» та «Українська платформа». При цьому А. Матвієнко був обраний одним з 4 заступників голови «Української платформи «Собор».

На брифінгу П. Жебрівський і А. Матвієнко зазначили, що об'єднана партія готова вести переговори про об'єднання з іншими національно-демократичними партіями. За словами П. Жебрівського, партія має намір брати участь у виборах до Верховної Ради в 2012 році як за партійними списками, так і в мажоритарних округах (Жебрівський і Матвієнко є депутатами ВР від блоку НУ – НС).

Ще один представник НУ – НС – Т. Стецьків з оптимізмом дивиться в майбутнє. Він вважає, що якщо опозиція сформує колону в пропорційній частині й виставить по одній людині на округ, то опозиція здобуде переконливу більшість, яка коливатиметься в межах 240–260 депутатів. «Це – абсолютно реалістична картина. На мою думку, і політично, і технологічно, і юридично сформувати одну колону, один партійний список цілком можливо», – зазначив політик.

За його словами, для цього просто обирається одна будь-яка партія і через неї за певним математичним алгоритмом, в залежності від рейтингів, заповнюються місця у списку з першого до 225-го. Відповідним чином висувається по одному кандидату на округ. Є інший, більш компромісний варіант, «оскільки політичні вожді – Яценюк, Турчинов та й представники «Свободи» – не погоджуються на єдиний список. Вони чомусь хочуть випробувати свої сили в пропорційній частині окремо, наводячи той аргумент, що є люди, котрі ніколи не проголосують за Яценюка, є ті, що ніколи не проголосують за «Свободу», ніколи за Юлю. Тому, мовляв, треба йти трьома колонами», – підкреслив Т. Стецьків.

Лідер ВО «Свобода» О. Тягнибок не вірить у можливість створення єдиного партійного списку, як запропонувала Ю. Тимошенко. «Не буде єдиного партійного списку – це нереально. Складно об'єднати в одну політичну силу абсолютно різні ідеологічно політичні організації», – вважає політик.

За його словами, координувати дії – це цілком можливо і реально, і це питання буде обговорюватись. Але якщо такий єдиний список реально буде створено – то звісно, що «Свобода» розгляне таку можливість. «Ми за інтеграційні процеси», – зазначив він.

О. Тягнибок пропонує найчисельнішим партіям іти на вибори окремо. «Більш реальним є похід на вибори трьома колонами – це “Батьківщина”, “Фронт змін” і “Свобода”. Тільки вони можуть подолати 5 відсотків, і окремо вони наберуть більше голосів, ніж якби вони були разом», – вважає він.

О. Тягнибок пояснив, що виборець «Фронту змін» обов'язково проголосує за цю партію, але йому можуть не подобатися окремі представники «Батьківщини» чи «Свободи». Тому він не приїде і не проголосує. «Що

стосується мажоритарних округів – ми однозначно за те, щоб формувати єдиний список кандидатів, і ми готові до цього», – підсумував лідер «Свободи».

Він також зазначив, що готовий до поступок заради спільної перемоги на виборах-2012. «Ми розуміємо, що заради спільної перемоги нам доведеться поступитися деякими округами, зокрема на Галичині. З іншого боку ми, можливо, отримаємо підсилення в центральній і східній Україні, де ми так само розраховуємо провести депутатів, в тому числі і по мажоритарних округах», – зазначив О. Тягнибок.

Проте, на переконання Т. Стецьківа, максимально допустимим є варіант, за якого формуються дві опозиційні колони: одна навколо «Батьківщини», друга навколо А. Яценюка. «У новітній українській історії вже так було, ми бачили 2002 р., 2007 р. Дві колони суспільство ще якось здатне ідентифікувати: одна – більш національного ухилу, друга – більш соціального. Але водночас обов'язковою повинна залишатися умова висунення єдиного кандидата на округах. Тобто дві великі партії повинні сісти за стіл переговорів з меншими партіями й узгодити кандидатури так, щоб на кожному з 225 округів був один кандидат від опозиції, котрий у такий спосіб діставав би таку “фішку”, що це – кандидат КОДу», – вважає політик.

За його словами, формула виглядає дуже просто. Він припускає, що загалом з 225 округів опозиція може претендувати на перемогу в 150–160-ти. Бо є Крим, є Донбас, де підтримка Партії регіонів є незаперечною. Але є згаданих 150–160 округів, де опозиційні настрої переважають априорі. Партії, які входять в опозицію, поділяються на дві категорії: є 7–8 партій, які мають електоральний рейтинг в рамках одного відсотка, і є три партії, які мають вищий рейтинг. Це – «Свобода», яка зараз має 3–4 %, «Фронт змін» – 10–11 %, і «Батьківщина» – 20 %. «Ми беремо це за основу й шляхом незначних математичних розрахунків визначаємо, що ті малі партії можуть претендувати на висунення своїх кандидатів приблизно у п'яти округах. Мова йде про «Нашу Україну», «За Україну!», Європейську партію тощо. Решта 110–120 округів мають бути розділені між більшими партіями відповідно до рейтингу. Грубо можна визначити так: «Батьківщина» може претендувати на 63–65 округів, Фронт змін – 35–40, «Свобода» – 15», – зазначає Т. Стецьків.

Він запевнив, що впродовж грудня й січневих свят опозиція спробує провести основні домовленості, щоб до Дня Злуки 22 січня опозиція змогла «вистрелити великим загальнонаціональним форумом», де оголосить суспільству формулу своєї перемоги. «Тобто 22 січня – ідеальний старт. Остаточних домовленостей вдасться досягнути після того, коли стануть відомі округи. А 28 липня вже відбудеться старт виборчої кампанії. Сподіваюся, що той настрій, який сповідаю я і мої соратники (а таких багато в КОДі) перемає. Адже Україна має шанс. Третій шанс. Перший був 1991-го, другий – 2004-го, це – третій. Заради цього варто попрацювати», – заявив політик.

Щоправда експерти ставляться скептично до подібних заяв. Адже їх пролунало вже достатньо, але реальних дій мало. Проте, як відзначають оглядачі, незважаючи на невтішні результати своєї діяльності як при владі,

так і в опозиції, нинішні опозиціонери з парламенту все ще мають суттєві шанси продовжити своє політичне життя. Напевно, їхня доля була би сумнішою, якби вони діяли в країні, де в суспільстві панує інша ментальність. Проте для пасивно-толерантної України сучасна парламентська опозиція підходить майже ідеально, оскільки відображає стан мислення суспільства. Коли кількісні зміни перейдуть в якісні і відбудеться революція в масовій свідомості, тоді й можна чекати краху саме такої опозиції. Поки цього немає, нам варто чекати у парламенті значну кількість потенційних «тушок» або ж конструктивних системних опозиціонерів з «Батьківщини», «Фронту змін» чи інших партій.

Окрім цього, на думку експертів, у тому, щоб певна кількість депутатів, які представляють сучасні парламентсько-опозиційні сили, й надалі працювала у Верховній Раді, зацікавлена Партія регіонів та її сателіти. Є усі підстави вважати, що досить слабка і не зовсім рішуча парламентська опозиція влаштовує В. Януковича і Партію регіонів. Тим більше, що ця опозиція не носить позасистемного характеру і її члени час від часу будуть знаходити спільні точки дотику з владою.

Також варто відзначити, що парламентська опозиція теж зацікавлена отримати можливість довгі п'ять років комфортно сидіти у кріслах Верховної Ради. Тут збігається інтерес і влади, й опозиції. І ті, й інші мріють гарантовано завоювати місця у майбутньому парламенті та не надто прагнуть допустити появу у ньому нових політичних сил.

## **ЗАКОНОДАВЧА ВЛАДА**

*Голова Верховної Ради України В. Литвин вважає, що до завершення парламентської виборчої кампанії в Україні прогресу у формалізації відносин нашої держави з Євросоюзом не відбудеться.*

«Жодного просування у формалізації наших взаємин з Євросоюзом не буде до завершення виборів в Україні у 2012 р., – сказав В. Литвин, відповідаючи на запитання інформаційного агентства «Інтерфакс-Україна». «Можна скільки завгодно говорити про технічне звіряння, про парафування документів. Але це технічні моменти. На першому ж місці стоїть проблема підписання і ратифікації Угоди про асоціацію Україна – ЄС. А вона не розв'язується», – зазначив він.

«У мене складається враження, що Європейський Союз не хоче остаточно нас відпустити для того, аби таким чином, як вони вважають, не посилювати Росію. А ми ж думаємо: “Як домовитися з Європейським Союзом, не образивши північного сусіда”», – додав Голова Верховної Ради.

При цьому він нагадав, що резолюції європейських інституцій щодо парламентських виборів в Україні, наприклад, документ Європейської народної партії, «чітко фіксують, що вибори ніколи не визнаватимуться чесними, якщо у політичному житті України не будуть брати участь політичні лідери, які перебувають за ґратами». «Виникає чимало питань, у тому числі й таке: навіщо



взагалі проводити вибори, якщо їх апріорі не визнають чесними і демократичними? Зрозуміло, що чинній владі і політикам можна не довіряти. Але навіщо розповсюджувати недовіру на 46 млн громадян України?» – сказав В. Литвин.

«Вважаю, що як би не критикували Україну за різновекторну політику, ми змушені її проводити. Інакше ми програємо і в економічному, і в політичному, і у міжнародному плані», – підсумував керівник парламенту. При цьому він констатував, що сьогодні немає країн, які б проводили свою зовнішню політику в одному напрямі. «Євросоюз активно співпрацює, у тому числі і з Росією», – додав В. Литвин (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Голова Верховної Ради України В. Литвин виступає за необхідність відкритого вирішення питання про створення газотранспортного консорціуму і перегляду ціни на газ.***

Відповідаючи на запитання інформаційного агентства «Інтерфакс-Україна», В. Литвин висловив думку, що Росія також має бути зацікавлена у перегляді ціни. «Сьогодні Україна платить Росії за газ 1 млрд дол. щомісячно, збираючи при цьому за нього всередині країни 500 млн дол. Довго так продовжуватися не може. Події в Росії і Україні потребують розуміння того, що Україна зацікавлена у стабільній Росії, а Росія – у стабільній Україні», – сказав він.

«Вважаю, що потрібно відкрито вирішити питання про створення газотранспортного консорціуму, про що велися переговори ще у 2002 р., – зазначив спікер парламенту. – Переконали, що можна і потрібно переглянути ціну на газ, хоча б привести її до обґрунтованої формули. Україні не потрібні преференції чи особливе ставлення до неї. Потрібна лише логічно обґрунтована ціна і прозора формула її встановлення».

Голова Верховної Ради також наголосив на важливості перегляду структури енергетичного балансу країни у бік збільшення відсотків використання вугілля, нетрадиційних і відновлювальних джерел енергії, ухвалення чітких рішень про забезпечення енергоносіями населення і державних структур. «Інші споживачі мають самі вирішувати питання про поставки газу для своїх підприємств», – додав він (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Невтручання Верховної Ради у виборче законодавство буде її ключовим позитивним внеском у чистоту виборчого процесу.*** Про це заявив Голова Верховної Ради України В. Литвин, відповідаючи на запитання інформаційного агентства «Інтерфакс-Україна» про те, що може зробити парламент, аби потім не виникало питань щодо підсумків виборів.

«Єдине, що може і повинна зробити Верховна Рада – не вносити зміни до закону про вибори народних депутатів. Якщо дати можливість для уточнень і

змін, їхній потік буде неможливо зупинити, і закон підганятиметься під поточну ситуацію», – зазначив він. «Головне – не чіпати закон. Він хоч і недосконалий, але у цілому розрахований на суспільство, що мислить, і цивілізований виборчий процес, – сказав В. Литвин. – Упевнений, що невтручання Верховної Ради у виборче законодавство буде її ключовим позитивним внеском у чистоту виборчого процесу» (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

**Однією з особливостей майбутньої виборчої кампанії стане підвищена увага до сільського, селищного електорату та електорату невеликих міст.** Таку думку висловив Голова Верховної Ради України В. Литвин, відповідаючи на запитання інформаційного агентства «Інтерфакс-Україна». «Поясню це тим, що населення великих міст розчарувалося, схиляється до апатії та критичних настроїв», – сказав він.

Спікер парламенту не виключив, що така ситуація призведе до появи «абсолютно нових регіональних лідерів, які швидко затьмарять тих, хто сьогодні позиціонує себе як «нові політики». Разом з тим, зазначив він, це залежатиме від того, «як широко ці «новачки» зможуть відкрити для себе доступ до масових інформаційних ресурсів і наскільки інноваційними будуть їхні політичні технології». «Поява такої «свіжої крові» може стимулювати переворот у свідомості електорату, особливо у великих містах», – вважає В. Литвин.

Відповідаючи на запитання, звідки у політику можуть прийти такі нові люди, В. Литвин сказав: «Якщо центри і фігури впливу, які зацікавлені у стабільному та прогнозованому розвитку України, зроблять ставку на пошук нових політиків, вони неминуче з'являться».

На думку керівника парламенту, «якщо буде зроблено ставку на людей, раніше не ангажованих владою, спроможних ставити серйозні проблеми, що не роз'єднуюватимуть країну, то вони отримають значну підтримку» (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

**Україна у 2011 р. витримала всі випробування, а суспільство продемонструвало динамічний рух.** Таку думку висловив Голова Верховної Ради України В. Литвин, відповідаючи на запитання інформаційного агентства «Інтерфакс-Україна», яким був для нашої держави рік, що минає.

За словами керівника парламенту, у поточному році «були зроблені серйозні кроки, щоб забезпечити економічне зростання, і, за великим рахунком, убезпечити країну від виру загального падіння і зниження економічної активності в Європі і світі».

«Країна у цілому трималася в демократичних рамках, що дозволяє сподіватися на поступальний і передбачуваний розвиток у майбутньому», – зазначив В. Литвин.

Разом з тим, він зауважив, що «не на всі виклики влада знайшла вдалі рішення». За словами Голови Верховної Ради, було й чимало негативних моментів, про які багато говорили вітчизняні і зарубіжні політики та експерти. За словами спікер парламенту, «відкрита демонстрація людьми невдоволення з приводу різних проблем підтверджує, що населення живе не лише економічними клопотами, а країна не перебуває в занепаді». В. Литвин зауважив, що нині наші співвітчизники «все більше роблять ставку на сімейні цінності і думають про здоров'я і здоровий спосіб життя», «більше усвідомлюють особисту відповідальність за життєвий успіх чи неуспіх».

Прогнозуючи тенденції наступного року, В. Литвин висловив думку, що на пострадянському просторі і у світі домінуватимуть боротьба за ресурси і за демократизацію політичних систем. «Не виключено, що ми станемо свідками такого явища, як «примусова демократизація», – сказав він. – Примус до демократії може проявитися як один із ключових елементів геополітичних процесів у 2012 р.».

«Інформаційні ресурси і комунікаційні можливості сьогодні дає змогу змінювати суспільні настрої, провокувати перевороти, які у випадку успіху називаються революціями, і прибирати владу, не застосовуючи зброю і не вступаючи у відкриті конфлікти з правоохоронною системою чи армією будь-якої держави, – пояснив В. Литвин. – Саме це потрібно враховувати політикам у стратегічному плануванні і відповідно вибудовувати розумну, зрозумілу і відкриту державну лінію» (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Генеральной прокуратуре Украины необходимо проверить информацию о нарушениях при использовании средств для изготовления учебников в 2010–2011 гг.*** Об этом заявил заместитель Председателя Верховной Рады Н. Томенко на пресс-конференции. По его словам, соответствующий запрос направлен главе ГПУ В. Пшонке.

«Я передал сегодня Генпрокуратуре, потому что Счетная палата качественно выполнила свою работу... Мы убеждены, что Генпрокуратура обязана открыть уголовное дело», – сказал вице-спикер. Н. Томенко подчеркнул, что ранее поручил Счетной палате проверить эффективность использования бюджетных средств Министерством образования и науки, молодежи и спорта на обеспечение учебниками.

Он привел данные аудита Счетной палаты, согласно которым в 2010–2011 г. с нарушением законодательства использовано 44 млн грн и неэффективно использовано еще 16,3 млн грн из-за организационных просчетов и неэффективной системы принятия решений, начиная от определения учебника-победителя до изготовления и доставки.

По словам Н. Томенко, Счетная палата установила, что издательства по согласованию с Минобразования в 2010 г. закупали офсетную бумагу по ценам, на 30–40 % превышающим рыночные, вследствие чего перерасход составил 6,9 млн грн. Счетная палата также установила, что Минобразования

не придерживалось конкурсних принципів отбора для производства учебников. На издание 24 учебников, которые не подавались на конкурс или не заняли на нем 1 место, с нарушением законодательства Минобразования использовало 30,9 млн грн бюджетных средств (*МинПром – інформація бизнес-класса* (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***Комітет з питань соціальної політики та праці рекомендує Верховній Раді прийняти у другому читанні та в цілому проект закону про професійний розвиток працівників на виробництві.***

Законопроектом (реєстр. № 9161) пропонується визначити правові, організаційні та фінансові засади функціонування системи професійного розвитку працівників, конкретизувати порядок проведення атестації працівників, а також їх сертифікації тощо.

Зокрема, передбачається ввести нові поняття, а саме: «неформальне професійне навчання працівників», «підтвердження кваліфікації працівників», «формальне професійне навчання працівників».

Законопроект також передбачає проведення державної політики у сфері професійного розвитку працівників, метою якої є «підвищення їх конкурентоспроможності відповідно до суспільних потреб шляхом сприяння роботодавцю в ефективному використанні праці та забезпеченні досягнення належного професійного рівня працівниками. Державна політика у сфері професійного розвитку працівників формується за принципами: доступності професійного розвитку працівникам; вільного вибору роботодавцем форм і методів забезпечення професійного розвитку працівників з урахуванням специфіки їх роботи; додержання інтересів роботодавця та працівника; безперервності процесу професійного розвитку працівників» (*Офіційний сайт Верховної Ради України* (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***Комітет з питань сім'ї, молодіжної політики, спорту та туризму рекомендує парламенту прийняти за основу законопроект про внесення змін до деяких законодавчих актів України (щодо обмежень у використанні допоміжних репродуктивних технологій).***

Документом (реєстр. № 8282) пропонується встановити, що батьками дитини не визнається подружжя, члени якого є громадянами іноземних держав, де застосування репродуктивних технологій заборонено законом. Крім цього, законопроект містить норму, відповідно до якої вік повнолітньої жінки, щодо якої застосовується штучне запліднення та імплантація ембріона, має становити не більше 49 років на день перенесення ембріонів. У виключних випадках вікове обмеження для жінки може бути збільшено на підставі висновку комісії, утвореної органом центральної виконавчої влади у сфері охорони здоров'я.

Під час обговорення наголошувалося, що умовами сурогатного материнства мають бути відсутність безпосереднього генетичного зв'язку

дитини з сурогатною матір'ю та генетичний зв'язок принаймні з одним із майбутніх батьків.

Як зазначалося під час засідання Комітету, проект розроблено з метою захисту прав дітей шляхом законодавчого запровадження обмежень у застосуванні допоміжних репродуктивних технологій. За словами учасників обговорення, відповідно до Декларації прав дитини, дитина потребує спеціальної охорони і піклування, включаючи правовий захист як до, так і після народження, а запропоновані обмеження сприяють захисту прав дітей, в тому числі дозволять уникнути проблем при їх реєстрації на батьківщині біологічних батьків *(Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Комітет з питань європейської інтеграції розглянув на відповідність положенням законодавства Європейського Союзу проект закону про внесення змін до ст. 26 Закону «Про наркотичні засоби, психотропні речовини і прекурсори» (щодо перевезень небезпечних вантажів)***

Комітет зазначив, що законопроект (реєстр. № 9555) розроблено з метою усунення дублювання ліцензування одного і того ж виду господарської діяльності з перевезення небезпечних вантажів залізничним транспортом.

Під час обговорення зазначалося, що за предметом правового регулювання проект закону належить до сфери транспорту та охорони здоров'я, яка регулюється у законодавстві Європейського Союзу директивами Ради 96/35/ЄС про призначення та професійну кваліфікацію радників з безпеки транспортування небезпечних вантажів автомобільним, залізничним та внутрішнім водним транспортом, 95/18/ЄС про ліцензування підприємств залізничного транспорту, 96/49/ЄС про наближення законодавства держав-членів в сфері перевезення небезпечних вантажів залізничним транспортом, а також документом Ради ЄЕС Правила Транспортного комітету.

Члени комітету підкреслили, що законопроект не суперечить праву Європейського Союзу, оскільки відповідає загальній спрямованості права ЄС на забезпечення зменшення дозвільних процедур з метою спрощення ведення господарської діяльності з перевезення небезпечних вантажів залізничним транспортом *(Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Комітет з питань правосуддя рекомендує парламенту відхилити проект закону про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо права на проведення в залі судового засідання фото- і кінозйомки, відео-, звукозапису без додаткового рішення суду.***

Проектом (реєстр. № 9191) пропонується надати право учасникам судового процесу та інші особам, присутнім на відкритому судовому засіданні на використання портативних засобів для проведення в залі судового засідання фото- і кінозйомки, відео-, звукозапису за наявності згоди

на це осіб, які беруть участь у справі, крім тих, які є суб'єктами владних повноважень без додаткового рішення суду.

Зокрема, передбачається внести зміни до Закону «Про судоустрій і статус судів», Кодексу адміністративного судочинства, Господарського процесуального кодексу, Цивільного процесуального кодексу, Кримінально-процесуального кодексу України шляхом закріплення права учасників судового процесу та інших осіб на використання портативних засобів для проведення в залі судового засідання фото- і кінозйомки, відео-, звукозапису.

На засіданні комітету наголошувалося, що Головним науково-експертним управлінням Апарату Верховної Ради висловлено ряд суттєвих зауважень щодо змісту законопроекту. Зокрема, на думку експертів, при розгляді справи в суді пріоритетний характер повинні мати не інтереси засобів масової інформації та їх права на інформування людей, а інтереси забезпечення належного правосуддя. За таких умов у поточному законодавстві може бути передбачене обмеження (або навіть заборона) кінозйомки судового засідання у випадках, коли таке фіксування за допомогою відеоапаратури та технічних засобів може перешкодити розгляду справи, затягнути судовий процес, у тому разі, коли про це клопоче хоча б один із учасників процесу.

За підсумками обговорення члени комітету констатували, що проблема, про яку йдеться у проекті, потребує більш комплексного і детального врегулювання. На думку парламентаріїв, питання застосування стаціонарної апаратури і транслявання судового засідання по радіо і телебаченню має бути чітко врегульоване на стадіях підготовчого провадження (*Офіційний сайт Верховної Ради України (<http://portal.rada.gov.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

*Народний депутат України від Компартії В. Дем'янчук зареєструвала у Верховній Раді проект Постанови про відзначення 110-річчя Двічі Героя Радянського Союзу Маршала Радянського Союзу К. Москаленка.*

Проект Постанови передбачає підготовку та відзначення на державному рівні 110-ї річниці з дня народження К. Москаленка, для чого пропонується створити відповідний організаційний комітет, розробити та затвердити план необхідних заходів, забезпечити висвітлення в засобах масової інформації життя К. Москаленка та подій Великої Вітчизняної війни, пов'язаних з його діяльністю.

К. Москаленко (1902–1985 рр) – видатний військовий діяч, який на чолі 40-ї армії брав участь у Сталінградській битві, у першому визволенні Харкова, Курській битві, форсуванні Дніпра. З жовтня 1943 р. і до кінця війни був командувачем 38-ї армії. З цією армією в складі 1-го Українського, 2-го Українського та 4-го Українського фронтів генерал-полковник К. Москаленко у 1943 р. визволяв Київ, у листопаді – грудні 1943 р. знову обороняв столицю Української РСР (*Компартія України ([www.kpu.ua](http://www.kpu.ua)). – 2011. – 29.12).*

## ВИКОНАВЧА ВЛАДА

*Президент України В. Янукович застосував право вето до Закону № 4104-VI «Про внесення змін до Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» щодо регуляторних актів», який був прийнятий Верховною Радою 9 грудня 2011 р.*

Законом передбачалося скасувати вимогу щодо урахування органами місцевого самоврядування під час здійснення регуляторної діяльності положень закону «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

На сьогодні, як свідчить практика, регуляторні акти органів місцевого самоврядування не завжди відповідають встановленим вимогам. За статистичними даними, із 58 тис. скасованих регуляторних актів органів місцевого самоврядування понад 35 тис. скасовано саме з підстав їх невідповідності принципам державної регуляторної політики.

На думку глави держави, скасування таких вимог призведе до руйнування єдиної прозорої моделі прийняття актів та не дозволить удосконалити політику дерегуляції і спрощення ведення бізнесу на державному та регіональному рівні, що залишається серед пріоритетних завдань у контексті розвитку підприємництва та створення сприятливих умов для залучення інвесторів (*Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 27.12).*

\*\*\*

*Президент України В. Янукович підписав Закон України № 4105-VI «Про внесення зміни до ст. 2 Закону України «Про увічнення Перемоги у Великій Вітчизняній війні 1941–1945 рр.» щодо безкоштовного показу художніх та документальних фільмів про Велику Вітчизняну війну 1941–1945 рр.». Закон набирає чинності з 1 січня 2012 р.*

Ним передбачено доповнити ст. 2 (Форми увічнення Перемоги та подвигу народу-переможця) Закону «Про увічнення Перемоги у Великій Вітчизняній війні 1941–1945 рр.» абзацом такого змісту: безкоштовного показу художніх та документальних фільмів про Велику Вітчизняну війну 1941–1945 рр. у кінотеатрах та інших закладах культури державної та комунальної форм власності протягом травня.

Підписання Президентом зазначеного закону сприятиме інформованості суспільства про подвиг захисників і визволителів рідної землі, задоволенню культурних і духовних запитів ветеранів війни та літніх людей, збереженню пам'яті про трагічні сторінки вітчизняної історії, бойових і трудових традицій українського народу, вихованню в учнівської та студентської молоді почуття патріотизму та шанобливого ставлення до людей старшого покоління, які у боротьбі з фашистськими загарбниками відстояли мир і свободу (*Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 27.12).*

\*\*\*

**Президент України В. Янукович доручив Генеральному прокурору В. Пшонці провести об'єктивну та вичерпну перевірку інформації щодо діяльності голови Хмельницької ОДА В. Ядухи та голови Великоновосілківської райради Донецької області В. Шири.** Про це йдеться у дорученні глави держави, даному за результатами його підсумкової прес-конференції саме для опрацювання питань, порушених журналістами.

«Пропоную забезпечити повну і неупереджену перевірку інформації, наданої представниками ЗМІ під час прес-конференції, щодо діяльності голови Хмельницької обласної державної адміністрації В. Ядухи, голови Великоновосілківської районної ради Донецької області В. Шири та вжити за результатами перевірки вичерпних заходів реагування відповідно до законодавства», – зазначається у дорученні В. Януковича.

Про виконану роботу Генпрокурор має доповісти до 20 січня 2012 р. Ряд доручень за підсумками зустрічі глави держави з представниками ЗМІ отримав Прем'єр-міністр М. Азаров. Керівник уряду, зокрема, має передбачити під час внесення змін до Держбюджету на 2012 р. видатки, необхідні для будівництва другої черги водогону від с. Чернелівка Красилівського району до м. Хмельницький.

Крім того, Кабмін має забезпечити завершення будівництва Волинського обласного перинатального центру у Луцьку, а також спорудження та реконструкцію автодороги Київ – Черкаси – Дніпропетровськ, зокрема через Канів та Чигирин (*Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 27.12).*

\*\*\*

**Президент України В. Янукович підписав Закон України № 4282-VI «Про Державний бюджет України на 2012 р.»** (*Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

**Президент України В. Янукович підписав закони:**

– Закон № 4108-VI «Про внесення змін до деяких законів України щодо повноважень Центральної виборчої комісії»;

– Закон № 4173 – VI «Про внесення зміни до п. 1 розділу II “Прикінцеві положення” Закону України “Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо збереження родючості ґрунтів” щодо набрання чинності»;

– Закон № 4174– VI «Про внесення змін до розділу X “Перехідні положення” Земельного кодексу України щодо заборони на відчуження та зміну цільового призначення земель сільськогосподарського призначення» (*Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 28.12).*



\*\*\*

***Державний бюджет 2012 р. повинен передбачати окрему статтю на розвиток української мови.*** Про це заявила Радник Президента України, керівник Головного управління з гуманітарних і суспільно-політичних питань Адміністрації Президента Г. Герман, спілкуючись із представниками ЗМІ.

«Якщо в минулому бюджеті передбачалися окремим рядком видатки на забезпечення розвитку української мови, то в цьому бюджеті все збили до купи... Різні програми йдуть в одному блоці, єдина цифра – це буде давати можливість для якихось непрозорих рішень», – зазначила Г. Герман.

Радник Президента також звернула увагу на відсутність у Держбюджеті-2012 окремої статті видатків на стипендії студентів. «Це збурює студентське середовище, студенти не знають, чи будуть індексовані стипендії», – сказала вона. «Є така тенденція, що в цьому бюджеті буде менше прозорості, більше можливостей для корупції, для непрозорих рішень, для ручного розподілу коштів, ніж було в минулому», – вважає Радник Президента.

«Дуже важливо буде збільшувати контроль, аби під час перегляду Держбюджету врахувати ці моменти, бо вони принципові. Це те, що нас турбує, це те, що турбує Президента, коли йдеться про потребу перегляду бюджету в найближчий час», – підкреслила Г. Герман (***Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 29.12).***

\*\*\*

***У 2011 р. економіка України, незважаючи на непросту світову ситуацію, досить добре розвивалася.*** Про це заявила перший заступник глави Адміністрації Президента України, Представник Президента у Кабінеті Міністрів І. Акімова в інтерв'ю представникам ЗМІ.

Представник Президента наголосила: економічну ситуацію в державі не просто вдалося утримати від падіння – у більшості галузей відбулося економічне зростання.

«Економіка України у важких міжнародних умовах вистояла і розвивалася достатньо добре. Якщо порівняти нас з іншими країнами, то і за темпами зростання, і за темпами інфляції, показниками бюджетного дефіциту, державного боргу – а це найголовніші речі – ми виглядаємо більш ніж пристойно», – сказала вона, додавши, що така оцінка підтверджується об'єктивними показниками.

«Загальний ріст ВВП буде близько 5 %, зростання промисловості, сільського господарства – це об'єктивні факти, які говорять про те, що дійсно багато зроблено, щоб стабілізувати макроекономічну ситуацію в Україні», – зазначила Представник Президента.

І. Акімова особливо наголосила: саме ці макроекономічні показники дали можливість збільшити соціальні виплати. «Безумовно, хотілося б більше. Та економіка може давати на соціальні виплати тільки те, що вона заробляє», – зауважила Представник Президента (***Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 28.12).***

\*\*\*

***Держбюджет-2012 передбачає суттєве збільшення соціальних виплат громадянам.*** На цьому наголосила перший заступник глави Адміністрації Президента України, Представник Президента в Кабінеті Міністрів І. Акімова в інтерв'ю представникам ЗМІ.

Говорячи про позитивні моменти прийнятого бюджету, І. Акімова зауважила: цей документ продовжує послідовний рух України на зниження рівня бюджетного дефіциту – стабілізацію державних фінансів і врегулювання питання державного боргу. «У цьому сенсі – бюджет збалансований і дає основи для більш-менш упевненого погляду в майбутнє у частині нашої фінансової стабільності», – заявила І. Акімова.

За словами І. Акімової, саме ця фінансова стабільність дає можливість говорити про збільшення соціальних виплат у 2012 р. Ідеться, зокрема, про заплановане збільшення прожиткового мінімуму в середньому на 14 % за рік, мінімальної зарплати – на 12 %. «Це вище, ніж прогнозований рівень інфляції», – зауважила І. Акімова, додавши, що наразі цей показник прогнозується на рівні 7,9 %.

Окрім того, збільшуватимуться соціальні виплати працівникам бюджетної сфери. Зокрема, оклад працівника першого тарифного розряду зросте у 2012 р. майже на чверть, надбавка працівникам освіти – на 20 %, розміри мінімальної пенсійної виплати будуть збільшені в середньому на 10 %, а інвалідам-чорнобильцям – майже удвічі від середнього рівня. Також передбачено зростання розмірів допомоги на оздоровлення працівників медичної сфери. «Усе це, безумовно, позитив», – зазначила І. Акімова (***Офіційне інтернет-представництво Президента України (www.president.gov.ua). – 2011. – 28.12).***

\*\*\*

***«2011 р. я проводжаю з легким серцем, бо знаю, що ми зробили для країни майже усе можливе, і точно усе від нас залежне», – зазначив М. Азаров під час засідання Кабінету Міністрів України, на якому озвучив основні підсумки року, що минає.***

Прем'єр-міністр наголосив, що 2011-го багато уваги було приділено розвитку соціального діалогу. «Впевнений в правильності цього курсу, – підкреслив глава уряду. – Тільки партнерство влади і громадськості може забезпечити гідний результат. Вірю в те, що вже наступного року така наша політика почне приносити плоди, і зміни на краще стануть відчутними для все більшої кількості сімей».

М. Азаров зазначив, що «зростання народжуваності, продовження життя краще за усілякі слова говорять про те, що загальні очікування щодо майбутнього – позитивні». Адже незважаючи ні на які економічні кризи і політичні потрясіння, українські сім'ї стабільні у своєму рішенні народжувати більше дітей. Водночас тривалість життя в Україні вперше за часи незалежності зросла на 1,4 року.

«У нас попереду багато роботи, але й багато досягнень і звершень», – зазначив М. Азаров, поздоровивши усіх українців з наступаючим Новим роком! (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua).* – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***Прем'єр-міністр М. Азаров на засіданні Кабінету Міністрів України наголосив на поступальному розвитку економіки та соціальному забезпеченні громадян.***

Зокрема, за словами М. Азарова, наступного року уряд планує відкрити суперсучасні перинатальні центри у 8 областях. «Згодом такі центри повинні з'явитися по усій Україні, з тим, щоб професійна допомога матерям і новонародженим з ризиками розвитку була своєчасною і загальнодоступною», – наголосив глава уряду.

Крім того, у 2012 р. буде збудовано багато новітніх, зразкових загальноосвітніх шкіл у Волинській, Закарпатській, Кіровоградській, Івано-Франківській і Львівській областях; кількасот нових дитячих садків буде збудовано в усіх регіонах. «Я особисто контролюю цю програму», – підкреслив М. Азаров.

Разом з тим, як повідомив Прем'єр-міністр, на основі державно-приватного партнерства буде створений перший в Україні Парк високих технологій. Причому, за словами М. Азарова, вклад приватного капіталу в кілька разів перевищить бюджетні інвестиції у цей проект.

До того ж, за словами Прем'єр-міністра, уряд ставить завдання наступного року (і надалі щорічно) вводити в експлуатацію не менше 2 тис. км нових або відремонтованих доріг. «Завдяки застосуванню кращих міжнародних стандартів реконструкції доріг інтенсивність руху на них може мінімум подвоїтися протягом наступних 20 років. А гарантія на новітні покриття становить мінімум 10 років», – повідомив М. Азаров (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua).* – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***Прем'єр-міністр М. Азаров під час засідання Кабінету Міністрів України повідомив про плани уряду на довгострокову перспективу.***

«Багатьом людям сьогодні гостро бракує упевненості в завтрашньому дні. І це, можливо, наша помилка, що ми мало обговорюємо з суспільством довгострокові цілі», – зауважив М. Азаров.

При цьому глава уряду нагадав, що з 1 січня 2013 р. податок на прибуток ще зменшиться – до 19 %, а з 1 січня 2014 р. буде найнижчим в Європі – 16 %. А податок на додану вартість з 1 січня 2014 р. буде лише 17 %.

«Все це орієнтири, перспектива для ділової ініціативи. Тим більше важливі, що своєю роботою за півтора роки ми переконали: все, що обіцяв Уряд, він виконує. Це факт, який навіть опоненти спростувати не можуть. Так буде і далі», – запевнив Прем'єр-міністр (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua).* – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***М. Азаров вірить, що за підтримки уряду, разом з прийомними сім'ями, вихователями можливо кардинально поліпшити положення сиріт, дати їм можливість гідно побудувати своє життя.*** На цьому наголосив Прем'єр-міністр М. Азаров під час засідання Кабінету Міністрів України.

«Вірю, що за підтримки уряду, разом ми зможемо кардинально поліпшити положення сиріт, дати цим дітям всі можливості гідно побудувати своє життя», – сказав М. Азаров, згадавши про свої враження від відвідин прийомної сім'ї.

«Це прості люди, які разом з власними дітьми виховують декілька колишніх безбатченків. І планують усиновити ще. Вони мені сказали, що з радістю усиновили б усіх дітей-сиріт в Україні, але це неможливо. Щиро здивувався і зрадів такій самовідданості. Головне, що це не виняток», – зазначив глава уряду, зауваживши, що дитячих будинків сімейного типу і прийомних родин в країні стає більше з кожним роком.

За його словами, майже 10 тис. сиріт уже отримали свій дім. Цього року близько 8 тис. дітей-сиріт поступили у вузи 3–4 рівнів акредитації: «Це дуже важливі цифри», – підкреслив М. Азаров (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***На підтримку житлового будівництва у наступному році в державному бюджеті передбачено 1,3 млрд грн.*** Про це повідомив Прем'єр-міністр М. Азаров під час останнього в поточному році засідання Кабінету Міністрів України.

За словами М. Азарова, уряд продовжує відновлення будівельної галузі, зокрема забезпечення громадян житлом. «Ми продовжимо забезпечувати житлом військовослужбовців, воїнів-інтернаціоналістів, громадян, постраждалих від Чорнобильської катастрофи і обов'язково – молоді сім'ї. Всього на фінансову підтримку житлового будівництва заплановано 1,3 млрд грн бюджетних коштів», – наголосив Прем'єр-міністр, повідомивши у поточному році буде введено в експлуатацію приблизно 10 млн кв. м житла (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Прем'єр-міністр М. Азаров наголошує, що перетворення не будуть успішними без довіри суспільства та ініціативи бізнесу.*** На цьому глава уряду наголосив під час засідання Кабінету Міністрів України.

Водночас М. Азаров підкреслив, що «довіру та ініціативу» уряд підтримує всіма доступними засобами. Зокрема, за його словами, з наступного року ставка податку на прибуток ще раз зменшиться на 2 % – до 21 %. Не оподатковується прибуток у пріоритетних галузях, продовжується робота з дерегуляції підприємницької діяльності.

М. Азаров підкреслив, що всі урядові рішення спрямовані на відродження потужного промислового потенціалу України, у що вірять громадяни та готові вкладати свою працю і власні кошти в розвиток вітчизняного виробництва (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua)*. – 2011. – 28.12).

\*\*\*

*Завдання місцевих державних адміністрацій забезпечити якісну роботу дозвільних центрів та державних адміністраторів з 1 січня 2012 року, заявив в інтерв'ю журналістам перший віце-прем'єр-міністр, міністр економічного розвитку і торгівлі України А. Ключев.*

Він нагадав, що з початку нового року у роботі дозвільних центрів запроваджується принцип «єдиного вікна» – це означає, що звернення суб'єктів господарювання та видача документів дозвільного характеру здійснюватиметься виключно через державного адміністратора.

А. Ключев заявив, що функціонування «єдиного вікна» повинно унеможливити прямий контакт представника підприємства, що звернувся за певним дозволом, з чиновником, який погоджує видачу такого дозволу. За його словами, це має значно звузити поле корупційних діянь (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua)*. – 2011. – 28.12).

\*\*\*

*Під час офіційного візиту до Королівства Саудівська Аравія міністр закордонних справ України К. Грищенко вперше в історії незалежності України відвідав штаб-квартиру Ради співробітництва арабських держав Перської затоки, де провів зустріч з Генеральним секретарем РСАДПЗ Абдулатіфом Аз-Заяні. У ході бесіди було обговорено можливості налагодження взаємодії між Україною та Радою співробітництва.*

Сторони обмінялися думками стосовно цілої низки питань міжнародної та регіональної проблематики. Зокрема, Генеральний секретар РСАДПЗ поінформував про інтеграційні процеси, які відбуваються нині в рамках даного об'єднання та про основні результати останнього саміту Ради співробітництва, який відбувся 19–20 грудня 2011 р. у Саудівській Аравії (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua)*. – 2011. – 28.12).

\*\*\*

*Міністерство економічного розвитку і торгівлі України у ході чергової перевірки виявило кілька нових фактів порушень законодавства при закупівлі легкових автомобілів державними підприємствами та установами. Про це заявив у коментарі журналістам перший віце-прем'єр-міністр, міністр економічного розвитку і торгівлі А. Ключев.*

За його словами, створено систему автоматичного реагування – перевірки проводяться періодично. Якщо є спроби здійснити державну закупівлю предметів розкоші, Мінекономрозвитку одразу ж фіксує цю операцію і відповідні матеріали передає до Генеральної прокуратури, сказав

А. Ключев. Він також висловив подяку засобам масової інформації, які пильно слідкують за ходом державних закупівель (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Сьогодні Україна вийшла на стабільні темпи економічного розвитку та стає потенційним кандидатом на «нове економічне диво» світового масштабу.*** Про це у своєму інтерв'ю виданню Kyivpost заявив перший віце-прем'єр-міністр, міністр економічного розвитку і торгівлі України А. Ключев.

За його словами, переваги інвестування в українську економіку очевидні завдяки ряду прозорих, зрозумілих і абсолютно незаперечних критеріїв. Серед сприятливих умов для інвестування у вітчизняну економіку А. Ключев назвав платоспроможність за зовнішніми та внутрішніми борговими зобов'язаннями, стабільність розвитку економіки, зростання промислового виробництва та приріст іноземного капіталу. Він також повідомив, що зростання промислового виробництва складає більше 8 %, що позначилось на фінансових результатах, які в 1,7 раза більше, ніж у 2010 р. «Якщо в 2000–2004 рр. основні капіталовкладення становили в нерухомість, то вже зараз домінує частка акціонерних капіталовкладень нерезидентів. Ті ж обсяги інвестицій в промисловість зросли на 13,5 % порівняно з 2010 р., а капіталовкладення в готельний бізнес зросли більш, ніж у двічі: на 125,6 %», – додав А. Ключев.

Він також навів серед факторів інвестиційної привабливості України наявність в нашій державі великої кількості земель, що не використовуються, можливості будівництва значної кількості тваринницьких ферм і молочних фабрик – навіть за умов неухильного зростання потреб світового ринку в продовольстві. Крім того, А. Ключев серед інших сприятливих умов інвестування в українську економіку назвав і географічно вигідне розташування України та її залізнично-транспортну систему. Це, на думку Першого віце-прем'єра, дозволить значно здешевити транспортування товарів, вироблених в Україні до будь-якої країни Європи. «Додамо до цього наявність сучасних виробничих потужностей в Україні, які готові вже зараз отримувати замовлення, наявність кваліфікованої, дисциплінованої і недорогої робочої сили та фахівців з чудовою освітою, і отримаємо всі необхідні інгредієнти, які забезпечують успіх бізнес-проекту», – зазначив у статті перший заступник керівника уряду України (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Запланована на 28 грудня 2011 р. поїздка віце-прем'єр-міністра України, міністра інфраструктури Б. Колеснікова до Львова перенесена у зв'язку з метеорологічними умовами.***

Робоча поїздка до Львова з нагоди завершення будівництва та початку тестової експлуатації нового аеровокзалу Львівського аеропорту відбудеться після новорічних свят (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

**Уряд послідовно проводить політику посилення соціального захисту найвразливіших категорій населення.** Про це заявив віце-прем'єр-міністр України, міністр соціальної політики С. Тігіпко, коментуючи прийняття на засіданні Кабінету Міністрів України постанови «Про підвищення рівня соціального захисту найвразливіших верств населення». Як підкреслив віце-прем'єр-міністр, уряд запланував у 2012 р. ряд заходів щодо підвищення рівня соціального захисту найвразливіших верств населення. Так, зокрема, з 1 січня 2012 р. заплановано:

- збільшення розміру пенсій інвалідам війни – на 25 %;
- підвищення виплат членам сімей загиблих військовослужбовців – на 35 %;
- підвищення допомоги членам сімей померлих військовослужбовців – на 23 %;
- підвищення виплат членам сімей померлих учасників бойових дій та учасників війни – на 30 %;
- підвищення виплат дітям війни – на 20 %;
- підвищення виплати разової грошової допомоги ветеранам війни та розміру щомісячної державної адресної допомоги до пенсії інвалідам війни та учасникам бойових дій – на 25 %.

Постановою встановлюється також мінімальний розмір пенсій військовослужбовцям строкової служби. «Прийняття цієї постанови дасть змогу підвищити рівень соціального захисту та соціального забезпечення найвразливіших категорій населення, до яких насамперед належать інваліди війни, члени сімей загиблих, померлих інвалідів війни, інші інваліди та діти війни. Зазначені виплати люди почнуть отримувати уже з січня 2012 р.», – наголосив С. Тигіпко (*Урядовий портал ([www.kmu.gov.ua](http://www.kmu.gov.ua)). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

**Протягом 2012 р. Кабінет Міністрів планує розробити та внести на розгляд Верховної Ради 57 проектів законів.** Відповідний план законопроектних робіт, що був розроблений Міністерством юстиції, ухвалено 28 грудня на засіданні уряду.

Як повідомив міністр юстиції О. Лавринович, план законопроектних робіт уряду розроблявся на підставі пропозицій, наданих центральними органами виконавчої влади. Міністерство юстиції здійснювало координацію цієї роботи з метою уникнення дублювання, неузгодженого та нераціонального використання матеріальних й інтелектуальних ресурсів у процесі нормотворення, що здійснюється центральними органами виконавчої влади.

У результаті, до плану було включено 57 проектів законів, які розроблятимуться з метою гармонізації національного законодавства з міжнародними нормами, з метою захисту законних прав та інтересів громадян, а також удосконалення законодавчого регулювання різних сфер

життєдіяльності країни – економічної, культурної, правової, правоохоронної тощо. Більшість запланованих законопроектів, за словами Міністра юстиції, мають на меті внесення змін до вже чинного законодавства. Кілька законопроектів спрямовані на ратифікацію Україною міждержавних та міжурядових угод (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua)*. – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***Соглашение об ассоциации с Европейским союзом будет парафировано до середины февраля 2012 г.*** Об этом заявил министр иностранных дел Украины К. Грищенко.

«Уверен, что в течение первого квартала, вероятнее всего к середине февраля, мы проведем парафирование», – сказал он.

Министр пояснил, что само парафирование является сугубо технической процедурой, не имеющей принципиального значения для судьбы соглашения об ассоциации. «Гораздо важнее то, что на саммите было не просто заявлено на высшем политическом уровне об успешном завершении четырехлетних переговоров, но и подтверждено, что по всем критериям Украина является европейской страной, отношения которой с Евросоюзом имеют все основания для развития», – подчеркнул К. Грищенко.

«Не будем забывать, что и в Украине, и за ее пределами было немало сил, которые рассчитывали на то, что после известного судебного решения и реакции на него европейских политиков диалог между нашей страной и ЕС будет заморожен, а саммит не состоится, что ввергнет государство в период стратегической неопределенности», – отметил глава МИД. Вместе с тем, по его словам, украинская дипломатия «не сделала им такого подарка». «Не сомневаюсь, что альтернативы курсу на европейскую интеграцию нет. Это единственная внешнеполитическая стратегия, которая объединяет все общество, все регионы нашей страны и все части политической элиты», – резюмировал К. Грищенко (*МинПром – информация бизнес-класса (http://minprom.ua)*. – 2011. – 29.12).

\*\*\*

***У 2012 р. регіони України отримають 800 млн грн державних субвенцій на оновлення матеріально-технічної бази лікувальних закладів.*** Про це заявив міністр охорони здоров'я України О. Аніщенко.

«Наступного року в області піде субвенція у розмірі 800 млн грн на зміцнення матеріально-технічної бази. Крім того, 190,5 млн грн буде витрачено на закупівлю вітчизняного обладнання для первинної діагностики у районних та міських лікарнях, 327 млн грн буде витрачено на закупівлю обладнання “пілотних” регіонів, 323 млн грн буде витрачено на збільшення вартості медикаментів на один виклик швидкої допомоги», – зауважив О. Аніщенко. Міністр наголосив, що 200 млн грн буде виділено на закупівлю витратних матеріалів (*Официальный сайт Партии регионов (www.partyofregions.org.ua)*. – 2011. – 28.12).



## ПОЛІТИКА

***Лидер партии «Фронт змін» А. Яценюк не намерен принимать должность премьер-министра по инициативе Президента В. Януковича.*** Об этом он заявил в эфире ТВі.

«Из рук Президента В. Януковича я не приму никакой должности», – сказал политик и напомнил, что, когда В. Янукович стал Президентом, он предлагал ему работу в Кабинете Министров. «Я публично ему отказал. Поэтому у меня этот шанс уже был», – подчеркнул А. Яценюк.

По его словам, задача оппозиции – получить по результатам выборов Рады в 2012 г. 226 депутатских мандатов. «Если все будет так, как мы сейчас договариваемся в оппозиционном лагере, то с Божьей помощью мы получим большинство. Если мы получим большинство, Президент В. Янукович навсегда потеряет возможность назначать своего премьер-министра и свой состав правительства», – сказал политик.

При этом А. Яценюк подчеркнул, что такое большинство не должно дать ни одного голоса за предложенную В. Януковичем кандидатуру премьера. «Демократическое большинство должно назначить своего премьер-министра», – добавил он, однако не стал уточнять, кто может занять эту должность (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 29.12*).

\*\*\*

***Партия «Батьківщина» дает время выйти из своих рядов всем желающим.*** Об этом заявил вице-спикер парламента Н. Томенко на пресс-конференции. По его словам, это можно будет сделать до 19 января включительно.

«Мы считаем, что не надо принимать поспешных решений. Нам нужно выждать до Крещения, может, еще кто-то хочет перейти в другие проекты – у кого нервы сдали и заряд эмоциональный или психологический слаб», – сказал он, комментируя выход из «Батьківщини» депутатов ВР от «БЮТ – Батьківщини» Н. Королевской, Е. Суслова и А. Логвиненко.

Н. Томенко подчеркнул, что не одобряет решение бывших коллег. «Моя позиция четкая – бороться за свободу экс-премьера Ю. Тимошенко нужно в партии Тимошенко. Тогда это будет правильная и честная борьба», – пояснил он. По его словам, фракция «БЮТ – Батьківщина» насильно никого не держит в своих рядах.

«Мы будем исходить из реальных действий каждого отдельного депутата. Если он не будет работать в рамках программы и документов партии, будет соответствующая оценка, и во фракции мы будем принимать решение», – сказал Н. Томенко о перспективе исключения Н. Королевской, Е. Суслова и А. Логвиненко из парламентской фракции «БЮТ – Батьківщина» (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Анонсированное слияние «Сильной Украины» и Партии регионов срывается или, как минимум, откладывается. Об этом сообщает «Сегодня».***

Наиболее радикальный прогноз дал один из близких к власти политологов, который сказал, что лидер «Сильной Украины» С. Тигипко вскоре после Нового года громко хлопнет дверью и покинет пост вице-премьера, уйдя в оппозицию. «Он разочаровался в своих перспективах в отношениях с «регионалами»», – отметил политолог.

В окружении С. Тигипко эту информацию несколько подкорректировали. «Бунтовать Сергей Леонидович не будет ни при каких условиях. И с поста вице-премьера он уходить не собирается. Но вероятность того, что «Сильная Украина» не будет объединяться с регионалами – сейчас выше 50 %. Слияние ничего не прибавит ни ему, ни регионам. Скорее всего, «Сильная Украина» пойдет второй колонной власти на выборы и попытается преодолеть 5 % барьер, либо сосредоточится на работе в мажоритарных округах, поделив их с «регионалами», – это еще не решено», – сказал один из соратников С. Тигипко.

Источник в руководстве ПР ответил однозначно: «Объединению быть». Другой видный регионал не столь оптимистичен: «Вопрос еще не решен. Мы сейчас смотрим, что выгоднее – объединиться, чтобы не конкурировать, или идти одним блоком, но разными партиями. Так мы наберем вместе больше процентов. К тому же в союзе мы будем иметь только по одному члену в комиссии, а порознь – двоих» (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Партия «Гражданская позиция» будет настаивать на соблюдении принципа открытости при формировании совместных списков от оппозиции на парламентских выборах в 2012 г.***

«Хоть В. Янукович не захотел вводить открытые партийные списки, оппозиция введет и без закона», – сказал лидер «Гражданской позиции» А. Гриценко.

Он сообщил, что его партия на предыдущей неделе приняла решение обнародовать информацию о человеке еще до того, как он будет официально регистрироваться кандидатом в депутаты от партии. В частности, речь идет о автобиографии, декларации о доходах и расходах, дипломах, свидетельствах об образовании и другом.

«Наша партия будет настаивать на том, чтобы при формировании списков от оппозиции, а также при согласовании кандидатов от оппозиции в мажоритарных округах эти принципы прозрачности и открытости были соблюдены», – подчеркнул А. Гриценко (*ЭКСПЕРТ-ЦЕНТР (<http://expert.org.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

**Заместитель председателя Социалистической партии Украины В. Семенюк-Самсоненко сообщила, что на съезде СПУ было принято решение об объединении партии с 5 политическими силами.** Об этом она заявила на пресс-конференции в ИА «Мост-Днепр».

«К нам присоединились партия «Социалистическая Украина», Селянская партия Украины, Всеукраинская партия «Детей войны», партия «Дети войны – Народная партия Украины», Партия «Казацкая слава». Данные партии прекратили свою деятельность и влились в Соцпартию. Ведутся переговоры об объединении еще с несколькими политическими силами. Мы понимаем, что перешагнуть 5 % барьер в одиночку будет трудно, поэтому рассматриваем все варианты», – сказала она.

В. Семенюк-Самсоненко также отметила, что Соцпартия уже начала подготовку к местным выборам, но когда они состоятся, не известно.

Напомним, ранее, лидер СПУ А. Мороз заявил, что социалистическая партия Украины планирует в ближайшее время объединиться с десятью схожими по идеологии партиями (*LB.ua (<http://lb.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

**Лидеры партий «Батьківщина» Ю. Тимошенко и «Народная самооборона» Ю. Луценко будут освобождены из заключения и возглавят объединенный партийный список в 2012 г.** Такой прогноз высказал заместитель Председателя Верховной Рады Н. Томенко на пресс-конференции.

«Дело в том, что мы исчерпали потенциал дискуссии рациональной и иррациональной в украинской несудебной системе, или, как говорит Юлия Владимировна, с «украинским кривосудием», и задерживаться на территории Украины, мы считаем некорректным для решения вопроса об освобождении (Ю. Тимошенко и Ю. Луценко)», – сказал Н. Томенко.

«Мы бы хотели ускориться и двигаться в сторону европейского, международного правосудия. Мы считаем, что у нас достаточно подготовлена правовая база для того, чтобы убедить европейское правосудие в незаконности и политическом избирательном характере суда над Ю. Тимошенко, Ю. Луценко и другими политическими или должностными лицами», – подчеркнул вице-спикер.

Он напомнил, что парламентская избирательная кампания стартует 30 июля 2012 г., за 90 дней до дня голосования, и добавил, что у оппозиции достаточно времени для того, чтобы Ю. Тимошенко и Ю. Луценко принимали в ней участие.

«Мы надеемся, что до 30 июля мы завершим наши действия в системе международных судов, и, как первый, так и вторая будут в едином списке, исходя из сегодняшней позиции «Батьківщини» и «Народной самообороны». Как Ю. Луценко, так и Ю. Тимошенко будут возглавлять наш единый список, который пойдет на выборы», – подытожил Н. Томенко (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

**Находящиеся в СИЗО Ю. Тимошенко и Ю. Луценко поддерживают процесс объединения партий «Батьківщина» и «Народная самооборона».** Об этом заявил народный депутат от НУ – НС Ю. Грымчак в эфире 5 канала.

«Один из заместителей руководителя партии Сергей Витальевич Луценко также принимал участие в этих переговорах, то есть сказать, что Ю. Луценко, каким-то образом не в теме, или не знает о том, что происходит, согласитесь – это неправильно. И я думаю, Ю. Тимошенко так же», – сказал он.

Политик выразил уверенность, что у «Народной самообороны» есть человеческий ресурс. «Во всех областях есть организации, где-то более сильные, где-то более слабые, но есть во всех областях. На сегодняшний день мы объединяем скорее человеческий ресурс, чем финансовый, материальный ресурс. То есть мы сегодня объединяем человеческий ресурс, а финансы придут», – добавил Ю. Грымчак.

28 декабря заместитель председателя «Батьківщини» А. Турчинов сообщил о том, что его партия объединяется с «Народной самообороной», чтобы вместе идти на парламентские выборы-2012.

В свою очередь заместитель Председателя Верховной Рады Н. Томенко сообщил, что партии «Батьківщина» и «Народная самооборона» сформируют единый список кандидатов в депутаты на парламентских выборах в 2012 г. (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 29.12).*

\*\*\*

**Падение рейтингов Партии регионов и Президента В. Януковича за последний год является закономерным.** Об этом заявил депутат Верховной Рады от Партии регионов В. Киселев в телеэфире 5 канала.

«Ни одна власть не добавляла себе рейтинга. И неудивительно, что власть Януковича – Азарова, которая начала непопулярные реформы, потеряла рейтинг», – сказал он.

Вместе с тем представитель ПР предложил посмотреть на антирейтинг доверия политикам. «Экс-премьеру Ю. Тимошенко больше не доверяют, чем доверяют! 16 % – доверяют, а почти 60 % – не доверяют», – подчеркнул он.

По мнению В. Киселева, власть должна продолжить реформы, несмотря на потерю рейтинга. «В. Янукович понимает, что мы потеряем, если будем внедрять непопулярные реформы, но без этого нельзя. И он сделал мужественный шаг. И правительство бросили под танк... Поэтому часть людей понимает, что трудно, но готовы работать и еще потерпеть, чтобы можно было достичь какого-то уровня подъема экономики», – сказал регионал (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

**Партия регионов на предстоящих парламентских выборах в 2012 г. рассчитывает на доверие избирателей к власти.** Об этом заявил глава парламентской фракции ПР А. Ефремов.

«Мы ожидаем, что в период выборной кампании мы все же доведем до сознания наших избирателей, что те вопросы, которые мы решали в текущем году, были нужны. Что в следующем году будет исправляться ситуация. И надеемся, что избиратели окажут нам доверие», – сказал он.

Ранее А. Ефремов заявил, что принятый Госбюджет-2012 не противоречит обещаниям властей не ограничивать социальные льготы «чернобыльцам» и «афганцам». Он напомнил, что сначала парламент рассматривал внесенный правительством законопроект № 9127, ограничивающий все законы о предоставлении соцльгот.

А. Ефремов отметил, что провластное большинство обещало, что не будет рассматривать тот законопроект – и он до сих пор так и не рассматривается. При этом положения данного законопроекта об ограничении соцльгот были включены в закон о госбюджете, который утвердило большинство во главе с ПР (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***В случае возвращения к власти в Украине объединение «БЮТ – Батьківщина» планирует провести люстрацию среди работников судебных органов и прокуратуры.*** Об этом заявил депутат Верховной Рады от БЮТБ А. Павловский.

По его словам, будут ограничены в праве занимать профессиональные должности судьи и прокуроры, которые в настоящее время допустили принятие заведомо незаконных решений.

В качестве примера он привел решение Конституционного Суда Украины, который 27 декабря признал за Кабинетом Министров право ограничивать размеры социальных выплат из госбюджета на свое усмотрение.

А. Павловский отметил, что это прямо противоречит норме Конституции, запрещающей ухудшать материальное положение граждан Украины по сравнению с существующим уровнем. Он также напомнил, что на протяжении двух последних лет КСУ признавал незаконным предоставление соответствующих прав Кабмину (*МинПром – информация бизнес-класса (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12*).

\*\*\*

***Выборы мэра столицы могут состояться не осенью, как предполагалось, а уже в июле.*** Такой вариант сейчас обсуждают в кулуарах Верховной Рады, сообщает «Сегодня».

Политолог В. Карасев подтверждает, что сейчас эту идею активно обсуждают: «Да, я слышу такие разговоры. Выиграет от этого нынешний глава КГГА А. Попов. Ведь неизвестно, какой будет осень, протестные настроения будут разогреты перед парламентскими выборами, самого А. Попова будут ассоциировать с партией власти. А так выборы можно развести. Тем более на фоне проведенного чемпионата по футболу, что станет

плюсом для А. Попова. В июле город пуст, нет студентов – главных сторонников его конкурента В. Кличко».

Сам А. Попов пока эту тему не комментирует. «Выборы будут тогда, когда решит парламент», – сказал он. Однако на выборы глава администрации Киева идет с целью вновь объединить полномочия главы администрации и мэра столицы.

Главный соперник А. Попова В. Кличко считает, что выборы нужно проводить даже в марте – апреле 2012 г. «Они думают, что любовь украинцев к футболу заставит киевлян полюбить власть. К тому же лето – пора отпусков, а значит, и низкая явка избирателей, идеальное время для фальсификаций. Власть должна была провести выборы еще осенью 2011 г., однако закрыла глаза на отсутствие мэра. Поэтому выборы надо проводить, как можно скорее», – убежден В. Кличко (*МинПром – інформація бизнес-класа* (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12).

## ЕКОНОМІКА

*У 2011 р. у рамках виконання Державної програми забезпечення молоді житлом в Україні ввели в експлуатацію 31 житловий будинок на 2419 квартир, загальною площею 165 тис. кв. м. 272 квартири з них отримали молоді сім'ї. 472 позичальники отримали пільгові кредити на будівництво житла через Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву на суму 135 млн грн. З них 191 кредит на суму 60 млн грн видали за рахунок коштів Державного бюджету, а 161 – з місцевих бюджетів на суму 40 млн грн. Ще 103 молодих громадян отримали кредити на суму 30,8 млн грн за рахунок коштів статутного капіталу Фонду.*

На Державну програму будівництва доступного житла на 2010–2017рр. – «Доступне житло», у 2011 р. Державним бюджетом було передбачено 98,5 млн грн. Субсидії на купівлю квартир у розмірі 30 % вартості житла отримала 781 сім'я. З переліку всіх об'єктів, що взяли участь у цій програмі цього року вже введено в експлуатацію 30 житлових будинків на 3713 квартир, загальною площею 240 тис. квадратних метрів, з яких 470 квартир отримали учасники програми.

Сукупно у 2011 р. учасниками обох згаданих державних житлових програм стали понад 1,2 тис. сімей. Це дозволило залучити в будівельну галузь 616 млн грн інвестицій та ввести в експлуатацію більше ніж 7 тисяч квартир площею понад 537 тис. кв. м.

Відповідно до показників ухваленого Державного бюджету на 2012 р., фінансування молодіжного будівництва в наступному році залишиться на рівні 2011 р., і становитиме 60 млн грн. Водночас, на програму «Доступне житло» буде виділено 200 млн грн – удвічі більше, ніж цього року. Також, до 111 млн грн, збільшиться фінансування програми часткової компенсації відсоткової ставки комерційних банків. Це дозволить погасити заборгованість, яка виникла ще в 2009 р. та повністю виконати заплановані на 2012 р. показники програми.

Як прогнозують спеціалісти Державного фонду сприяння молодіжному житловому будівництву, у наступному році близько 2,5 тис. українських сімей зможуть стати учасниками програм молодіжного будівництва та «Доступне житло». Таким чином, державну підтримку можуть отримати у два рази більше громадян, ніж у 2011 р. (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***Ввозные пошлины на импортный бензин (+130 евро/т) и дизтопливо (+80 евро/т) в 2012 г. не введут – так решила Межведомственная комиссия по международной торговле при Кабмине, проводившая расследование, насколько импорт (за 5 лет он возрос с 25 % до 60 % рынка) наносит ущерб отечественному производителю.*** Об этом пишет газета «Сегодня».

Отмена пошлин сняла угрозу возможного подорожания привозной горючки в рознице на 1–1,3 грн за литр А-95 (до 11,40–11,70 грн/л) и дизеля на 60–80 коп. (до 10,50–10,70 грн/л).

Директор консалтинговой группы «А-95» С. Куюн уверен, что победили качество, конкуренция и здравый смысл, у потребителя по-прежнему есть выбор: залить в бак импортный бензин класса Евро-4 или Евро-5 (с более низким содержанием вредных для двигателей веществ) или заправиться украинским класса Евро-2, который на 30–60 коп./л дешевле.

Аналитик компании UPECO Александр Сиренко прогнозирует, что этот выбор ненадолго: «Решение комиссии подписало приговор отечественной нефтепереработке, заводы остались один на один с конкурентами, имеющими дешевую нефть». По его словам, бензин все равно подорожает, ведь нефть вряд ли будет дешеветь.

По мнению замдиректора НТЦ «Психея» Г. Рябцева, пошлины не ввели потому, что наши производители не дали гарантии, что они: первое – не повысят цены, если импорт подорожает из-за пошлин, второе – стабильно смогут обеспечить рынок бензином нужного качества.

В то же время все трое говорят, что весь январь цены на горючку останутся на нынешнем уровне. Стоит отметить, что за истекший год стоимость наиболее популярной марки бензина А-95 на украинских автозаправочных станциях выросла на 31,3 % (2,45 грн/л), на дизтопливо – на 35,5 % (2,54 грн/л) (*МинПром – информация бизнес-класса (http://minprom.ua). – 2011. – 29.12).*

\*\*\*

***НАК «Нефтегаз Украины» завершил расчеты за импортированный в ноябре газ.*** Об этом сообщила сегодня пресс-служба российского ОАО «Газпром».

Напомним, что по состоянию на 7 декабря «Нефтегаз» в счет оплаты за ноябрьские перечислил «Газпрому» 210 млн долл. и 7,2 млрд российских руб. при общем объеме платежа 972,2 млн долл.

Ранее «Нефтегаз» был обязан проводить оплату до 7 числа следующего месяца, иначе «Газпром» получал право в дальнейшем поставлять газ только по факту 100 % предоплаты. В случае ее невнесения российская компания имела право прекратить подачу газа в Украину.

После того, как 5 декабря стороны подписали дополнение к контракту, Украина получила право платить за газ до 28 числа следующего месяца. Нафтогаз мотивировал просьбу о продлении сроков для платежа отсутствием необходимых средств к 7 числу месяца. Также по предложению Киева стороны договорились о возможности платежей за газ российскими рублями. Ранее все расчеты между ними осуществлялись в долларах. Отметим, что цена газа в IV квартале для «Нефтегаза» составляет 416 долл./тыс. куб. м. с учетом скидки в размере 100 долл./тыс. куб. м. Это наибольшая стоимость среди европейских стран (*МинПром – інформація бизнес-класа (<http://minprom.ua>). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

***ДП «Дарницький вагоноремонтний завод» та ДП «Український державний центр по експлуатації спеціалізованих вагонів «Укрспецвагон» оголосили конкурс на придбання піввагонів.***

Зокрема, цими підприємствами передбачено упродовж 2012 р. придбати по 5 тис. вантажних вагонів на умовах фінансового лізингу. Зауважимо, з початку наступного року інвентарний парк залізниць України буде переданий на баланс державним підприємствам, які підпорядковані Укрзалізниці. За допомогою таких заходів буде покращено ефективність використання вантажного парку – у вагонів з'явиться господар, що відповідатиме за технічний стан рухомого складу та зміна статусу парку унеможливить його використання залізничними адміністраціями інших країн без дозволу власника.

Довідка: Наразі в інвентарному парку Укрзалізниці в робочому стані 47,7 тис. піввагонів (*Урядовий портал ([www.kmu.gov.ua](http://www.kmu.gov.ua)). – 2011. – 29.12).*

\*\*\*

***Протягом січня – листопада 2011 р. органи Державної фінансової інспекції України забезпечили відшкодування і поновлення незаконно витрачених та недоотриманих фінансових та матеріальних державних ресурсів на загальну суму майже 8,1 млрд грн.*** Більшу частину цієї суми становлять відшкодування збитків, які сталися через порушення законодавства, виявлені у попередні роки (7 млрд грн).

Для порівняння, за увесь 2010 р. сума відшкодувань і поновлень незаконно витрачених та недоотриманих фінансових та матеріальних державних ресурсів становила близько 1,8 млрд грн. Тобто сума відшкодованих за 11 місяців цього року збитків більше ніж у чотири рази перевищує загальну суму відшкодувань за увесь минулий рік.

«Це рекордний показник нашої роботи, якого вдалося досягти завдяки концентрації максимальних зусиль працівників Держфінінспекції на роботі з



відшкодування втрат державних ресурсів», – зазначив Голова Держфінінспекції України П. Андрєєв.

Цього року найбільші суми відшкодувань втрат держави становили відшкодування у ПАТ «Родовід банк» – близько 3,5 млрд грн; у АБ «Укргазбанк» – майже на 364 млн грн; порушення, допущені під час використання бюджетних коштів, виділених на ліквідацію наслідків повені, яка сталася у липні 2008 р. в Західній Україні – на 410 млн грн (*Урядовий портал (www.kmu.gov.ua). – 2011. – 29.12).*

\*\*\*

*Цены на тепло и горячую воду не должны измениться до конца отопительного сезона, несмотря на заложенную в бюджете на 2012 г. высокую цену на газ (416 долл./тыс. куб. м).* Об этом заявил глава Нацкомиссии по регулированию цен на комуслуги В. Саратов.

«Сегодня вопрос по пересмотру тарифов не стоит, поэтому я хочу сказать, что наши люди могут с хорошим настроением встречать Новый год», – отметил В. Саратов.

В то же время эксперты Всемирного банка и ЕБРР уверены: если цену на комуслуги не повышать, то правительству не удастся удержать дефицит бюджета в пределах 2,5 % ВВП (примерно 40 млрд грн), как это запланировано, он окажется примерно вдвое большим. А это значит, что кредит МВФ мы и в следующем году не получим.

Аналитик МЦПИ А. Жолудь согласен, что до конца отопительного сезона цену газа, возможно, и не будут повышать, а дальше будет видно.

По словам министра ТЭК теневого Кабмина А. Гудымы, проблем не избежать: «Это путь в никуда, потому что если бы власть получила снижение цены на газ от России или кредит МВФ, тогда можно было бы сказать: перезимуем. А так денег на оплату газа нет, и если бы поднять тарифы на коммуналку, люди бы это поняли. Но власть боится перед выборами потерять доверие электората и загоняет себя в тупик» (*МинПром – информация бизнес-класса (http://minprom.ua). – 2011. – 28.12).*

\*\*\*

*За підсумками III кварталу 2011 р. обсяг приватних грошових переказів в Україну з-за кордону становив 5,126 млрд дол. – на 21 % більше, ніж за аналогічний період 2010 р.* Такі дані динаміки обсягів приватних грошових переказів оприлюднив Національний банк Україна (НБУ).

За даними НБУ, 679 млн дол. із цієї суми (або 13,25 %) було ввезено в країну нелегальними каналами, 2,402 млрд дол., або 46,9 %, – через коррахунки банків, ще 2,045 млрд дол. (39,9 %) – через міжнародні платіжні системи.

З початку року в Україну надійшло 2,92 млрд дол. як оплати праці українців за кордоном, ще 1,389 млрд дол. забезпечили грошові надходження від працюючих за кордоном більше року українців. Таким чином, як мінімум 4,309 млрд дол. грошових надходжень з-за кордону забезпечили працюючі за

кордоном українці. Ще 817 млн дол. Нацбанк відніс до статті «інші приватні трансферти» (*Економічна правда* ([www.epravda.com.ua](http://www.epravda.com.ua)). – 2011. – 28.12).

\*\*\*

***В ноябре производство мяса в живом весе увеличилось по сравнению с октябрём на 9,7 %, или на 25,3 тыс. т до 285,8 тыс. т.***

В индивидуальных хозяйствах в ноябре производство мяса увеличилось на 20,2 %, или на 24,9 тыс. т по сравнению с октябрём до 148,2 тыс. т, в специализированных хозяйствах – на 0,3 %, или на 0,4 тыс. т до 137,6 тыс. т, сообщает Госслужба статистики. По сравнению с ноябрём 2010 г. производство мяса в ноябре 2011 г. сократилось на 0,4 %, или на 1,2 тыс. т.

В январе – ноябре 2011 г. по сравнению с январём – ноябрём 2010 г. производство мяса увеличилось на 4,2 %, или на 108,2 тыс. т и составило 2 656,6 тыс. т (*LB.ua/Экономика* (<http://economics.lb.ua>). – 2011. – 28.12).